Дело № 1-57/19 (марка обезличена). 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород

(дата)

Советский районный суд города Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Лисина А.А., 

при секретарях Красновой Т.В., Минасян Ф.Р., Свиягиной Д.Е., Розман И.И., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Советского района г. Н. Новгорода ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

представителя потерпевших К.И.В., 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Якушева А.С., представившего удостоверение №... и ордер №... от (дата), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, (марка обезличена) 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил на территории Советского района г. Н. Новгорода ряд преступлений против собственности при следующих обстоятельствах.

1. В соответствии со ст. 11 Конституции РФ Государственную власть в Российской Федерации осуществляют Президент Российской Федерации, Федеральное Собрание (Совет Федерации и Государственная Дума), Правительство Российской Федерации, суды Российской Федерации.

В соответствии со ст. 81 Конституции РФ Президент Российской Федерации избирается сроком на шесть лет гражданами Российской Федерации на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в порядке, установленном Федеральным законом «О выборах Президента Российской Федерации» от (дата) № 19-ФЗ.

Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от (дата) №... на (дата) были назначены выборы Президента Российской Федерации.

Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода (далее - ТИК Советского района г. Н. Новгорода) от (дата) №... утвержден состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №... (далее - УИК №...) в составе: ФИО4, И.П.А., Ф.М.В., Б.С.В., К.Н.В., С.Е.В., М.А.В., Д.А.В., С.М.А., Д.В,А., М.М.В. и К.В.М., располагавшейся в здании (марка обезличена), по адресу: г.Н.Новгород, ....

Постановлением ТИК Советского района г. Н. Новгорода от (дата) №..., Кознов С.Н. назначен председателем УИК №....

Договором №... о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) установлено, что председатель УИК №... Кознов С.Н. принимает на себя обязанности по обеспечению сохранности вверенных ему ТИК Советского района г.Н.Новгорода денежных средств и материальных ценностей, обязан бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него обязанностей денежным средствам и материальным ценностям и принимать меры для предотвращения ущерба, вести учет, предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств и материальных ценностей, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ему денежных средств и материальных ценностей. В случае не обеспечения по вине ФИО4 сохранности вверенных ему материальных ценностей и денежных средств, определение размера ущерба, причиненного ТИК Советского района г. Н. Новгорода и его возмещение производятся в соответствии с действующим законодательством.

Таким образом, Кознов С.Н., являясь председателем УИК №..., являлся материально-ответственным лицом и нес ответственность за вверенное ему имущество, а также являлся должностным лицом – представителем власти, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, который в рамках исполнения своих полномочий руководил деятельностью комиссии, назначал дату и время проведения заседаний комиссии, давал поручения членам комиссии по реализации задач, распоряжался денежными средствами, выделенными на подготовку и проведение выборов, и нес ответственность за соответствие финансовых документов решениям комиссии по финансовым вопросам и за представление отчетов о расходовании указанных средств в порядке и сроки, установленные законом.

Решением ТИК Советского района г. Н. Новгорода от (дата) №... утверждена смета расходов участковым избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации, назначенных на (дата). В соответствии с приложением №... к указанному решению утверждена смета расходов УИК №... на подготовку и проведение выборов всего в сумме 93 841 рубля, в том числе на дополнительную оплату труда (вознаграждение) в сумме 92041 рубля.

В неустановленное следствием время, но не позднее (дата), у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на использование своего служебного положения из корыстной заинтересованности с целью хищения части денежных средств, выделенных для дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время членами УИК №..., путем присвоения, за подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации, назначенных на (дата).

С целью реализации своего преступного умысла Кознов С.Н. разработал план хищения части вверенных ему денежных средств, выделенных для дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время членами УИК №..., за подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации, назначенных на (дата). Согласно указанному плану, Кознов С.Н., после получения в ТИК Советского района г.Н.Новгорода указанных выше денежных средств, часть полученных денежных средств намеревался выдать членам УИК №..., сокрыв при этом от них истинную сумму подлежащих выплате им денежных средств, а оставшиеся денежные средства присвоить. Затем, с целью создания видимости осуществления необходимых выплат членам УИК №..., намеревался фальсифицировать платежную ведомость на выдачу дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Президента Российской Федерации, а после этого представить в ТИК Советского района г.Н.Новгорода не соответствующие действительности авансовый отчет и отчет о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов (референдума), тем самым намеревался скрыть факт хищения денежных средств от членов ТИК Советского района г.Н.Новгорода.

Во исполнение вышеуказанных решений ТИК Советского района г.Н.Новгорода, реализуя свой преступный умысел, Кознов С.Н. (дата), в неустановленное следствием время получил лично в ТИК Советского района г. Н. Новгорода, расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ..., денежные средства в сумме 93 841 рубля на оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации, которые были ему вверены, в том числе для обоснованной выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК №....

Решением председателя УИК №... ФИО4 от (дата) №... срок выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время членами УИК №... с правом решающего голоса на выборах Президента Российской Федерации установлен (дата).

(дата) в неустановленное следствием время К.С.НБ., являясь материально-ответственным лицом, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, согласно разработанному плану, из корыстных побуждений, находясь на территории УИК №..., расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ... используя свое служебное положение, в нарушение п.п. 2.1, 2.3 договора об индивидуальной материальной ответственности №... от (дата), согласно которым Кознов С.Н. обязан бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него обязанностей денежных средств и материальных ценностей ТИК Советского района г. Н. Новгорода и принимать меры к предотвращению ущерба, а также вести учет, представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств и материальных ценностей, заведомо зная, что члены комиссии должны получить денежные средства в размере: С.Е.В. 20925 рублей, Д.А.В. 6215 рублей 77 копеек, М.А.В. 5795 рублей 66 копеек, Ф.М.В. 6551 рубль 73 копейки, Б.С.В. 6215 рублей 48 копеек, Д.В,А. 6214 рублей 96 копеек, К.Н.В. 5831 рубль, С.М.А. 5497 рублей 80 копеек, присвоил денежные средства, предназначенные для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) в общей сумме 23247 рублей 40 копеек, выдав С.Е.В., Д.А.В. М.А.В., Ф.М.В., Б.С.В. Д.В,А., К.Н.В. и С.М.А. по 5 000 рублей каждому, вместо начисленных сумм, скрыв при этом от них истинную сумму, подлежащую выплате. 

При этом Кознов С.Н., действуя согласно разработанному плану, фальсифицировал платежную ведомость №... от (дата) на выдачу дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Президента Российской Федерации, путем подделки подписей С.Е.В., Д.А.В.., М.А.В., Ф.М.В., Б.С.В.., Д.В,А., К.Н.В. и С.М.А., а после этого представил в ТИК Советского района г.Н.Новгорода не соответствующие действительности авансовый отчет №... от (дата) и отчет о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов (референдума) от (дата), тем самым скрыв от членов ТИК Советского района г.Н.Новгорода факт хищения денежных средств в сумме 23247 рублей 40 копеек.

Похищенные денежные средства К.С.НБ. потратил на собственные нужды.

В результате умышленных преступных действий ФИО5 Центральной избирательной комиссии Российской Федерации причинен материальный ущерб на сумму 23247 рублей 40 копеек.

2. В соответствии со ст. 11 Конституции РФ Государственную власть в Российской Федерации осуществляют Президент Российской Федерации, Федеральное Собрание (Совет Федерации и Государственная Дума), Правительство Российской Федерации, суды Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 96 Конституции РФ Государственная Дума избирается сроком на пять лет в порядке, установленном Федеральным законом «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» от 22.02.2014 № 20-ФЗ.

Указом Президента Российской Федерации от (дата) №... были назначены выборы депутатов Государственной думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.

Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от (дата) №... назначены дополнительные выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... в Нижегородской области.

В соответствии со ст. 65 Конституции РФ Нижегородская область является субъектом Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 24 Устава Нижегородской области от (дата) №... Губернатор является высшим должностным лицом области, который избирается гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Нижегородской области и обладающими в соответствии с федеральным законом активным избирательным правом, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Постановлением Законодательного Собрания Нижегородской области от (дата) №...-VI «О назначении выборов Губернатора Нижегородской области» на (дата) назначены выборы Губернатора Нижегородской области. 

Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода (далее - ТИК Советского района г. Н. Новгорода) от (дата) №... утвержден состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №... (далее - УИК №...) в составе: ФИО4, Д.А.В., Ф.М.В., Б.С.В., С.Е.В., К.Н.В., М.А.В., М.А.А., С.М.А., Д.В,А. и П.А.З., располагавшейся в здании (марка обезличена), по адресу: г.Н.Новгород, ....

Постановлением ТИК Советского района г. Н. Новгорода от (дата) №... Кознов С.Н. назначен председателем УИК №....

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) установлено, что председатель УИК №... Кознов С.Н. принимает на себя обязанности по обеспечению сохранности вверенных ему ТИК Советского района г.Н.Новгорода денежных средств материальных ценностей, обязан бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него обязанностей денежным средствам и материальным ценностям и принимать меры для предотвращения ущерба, вести учет, предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств и материальных ценностей, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ему денежных средств и материальных ценностей. В случае не обеспечения по вине ФИО4 сохранности вверенных ему материальных ценностей и денежных средств, определение размера ущерба, причиненного ТИК Советского района г. Н. Новгорода и его возмещение производятся в соответствии с действующим законодательством.

Таким образом, Кознов С.Н., являясь председателем УИК №..., являлся материально-ответственным лицом и нес ответственность за вверенное ему имущество, а также являлся должностным лицом – представителем власти, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, который в рамках исполнения своих полномочий руководил деятельностью комиссии, назначал дату и время проведения заседаний комиссии, давал поручения членам комиссии по реализации задач, распоряжался денежными средствами, выделенными на подготовку и проведение выборов, и нес ответственность за соответствие финансовых документов решениям комиссии по финансовым вопросам и за представление отчетов о расходовании указанных средств в порядке и сроки, установленные законом.

Решением ТИК Советского района г. Н. Новгорода от (дата) №... утверждена смета расходов участковым избирательным комиссиям на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №.... В соответствии с приложением №... к указанному решению утверждена смета расходов УИК №... на подготовку и проведение выборов всего в сумме 51 550 рублей, в том числе на дополнительную оплату труда (вознаграждение) в сумме 50050 рублей.

Решением ТИК Советского района г. Н. Новгорода от (дата) №... утверждена смета расходов участковой избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области. В соответствии с приложением №... к указанному решению утверждена смета расходов УИК №... на подготовку и проведение выборов всего в сумме 48 500 рублей, в том числе на дополнительную оплату труда (вознаграждение) в сумме 48500 рублей.

В неустановленное следствием время, но не позднее (дата), у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на использование своего служебного положения из корыстной заинтересованности с целью хищения части указанных денежных средств, выделенных для дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время членами УИК №..., путем присвоения, за подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., а также подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области.

С целью реализации своего преступного умысла Кознов С.Н. разработал план хищения части вверенных ему денежных средств, выделенных для дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время членами УИК №..., за подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., а также подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области. Согласно указанному плану, Кознов С.Н., после получения в ТИК Советского района г.Н.Новгорода указанных выше денежных средств, планировал консолидировать их в единый бюджет, после чего часть полученных денежных средств намеревался выдать членам УИК №..., сокрыв при этом от них истинную сумму подлежащих выплате им денежных средств, а оставшиеся денежные средства присвоить. Затем, с целью создания видимости осуществления необходимых выплат членам УИК №..., намеревался фальсифицировать платежные ведомости на выдачу дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на указанных выборах, а после этого представить в ТИК Советского района г.Н.Новгорода не соответствующие действительности авансовый отчет и отчет о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов (референдума), тем самым намеревался скрыть факт хищения денежных средств от членов ТИК Советского района г.Н.Новгорода.

Во исполнение вышеуказанных решений ТИК Советского района г.Н.Новгорода, реализуя свой преступный умысел, Кознов С.Н. (дата) в неустановленное следствием время, получил лично в ТИК Советского района г. Н. Новгорода, расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ..., денежные средства в сумме 48 500 рублей на оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Нижегородской области, которые были ему вверены, в том числе для обоснованной выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК №....

Во исполнение вышеуказанных решений ТИК Советского района г.Н.Новгорода Кознов С.Н. (дата) в неустановленное следствием время, получил лично в ТИК Советского района г. Н. Новгорода, расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ... денежные средства в сумме 51 550 рублей на оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., которые были ему вверены, в том числе для обоснованной выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК №....

С целью реализации своего преступного умысла Кознов С.Н. разработал план хищения части вверенных ему денежных средств, выделенных для дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время членами УИК №..., за подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., а также подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области. Согласно указанного плана, Кознов С.Н., после получения в ТИК Советского района г.Н.Новгорода указанных выше денежных средств, планировал консолидировать их в единый бюджет, после чего часть полученных денежных средств намеревался выдать членам УИК №..., сокрыв при этом от них истинную сумму подлежащих выплате им денежных средств, а оставшиеся денежные средства присвоить. Затем, с целью создания видимости осуществления необходимых выплат членам УИК №..., намеревался фальсифицировать платежные ведомости на выдачу дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на указанных выборах, а после этого представить в ТИК Советского района г.Н.Новгорода не соответствующие действительности авансовый отчет и отчет о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов (референдума), тем самым намеревался скрыть факт хищения от членов ТИК Советского района г.Н.Новгорода.

После этого, Кознов С.Н., действуя согласно разработанному плану, консолидировал полученные денежные средства в сумме 51 550 рублей и 48 500 рублей в единый бюджет, получив общую сумму 100050 рублей.

Решением председателя УИК №... ФИО4 от (дата) №... срок выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время членами УИК №... с правом решающего голоса на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., установлен (дата).

Решением председателя УИК №... ФИО4 от (дата) №... срок выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время членами УИК №... с правом решающего голоса на выборах Губернатора Нижегородской области, установлен (дата).

(дата) в неустановленное следствием время К.С.НБ., являясь материально-ответственным лицом, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану, находясь на территории УИК №..., расположенной по адресу: г.Н.Новгород, ... используя свое служебное положение, в нарушение п.п. 2.1, 2.3 договора об индивидуальной материальной ответственности от (дата), согласно которым Кознов С.Н. обязан бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него обязанностей денежных средств и материальных ценностей ТИК Советского района г. Н. Новгорода и принимать меры к предотвращению ущерба, а также вести учет, представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств и материальных ценностей, действуя умышленно, заведомо зная, что члены комиссии должны получить денежные средства в размере: 

Д.А.В. 8224 рубля 35 копеек, Ф.М.В. 9333 рубля, Б.С.В. 3958 рублей 50 копеек, С.Е.В. 3276 рублей, К.Н.В. 3685 рублей 50 копеек, М.А.А. 2898 рублей, Д.В,А. 2912 рублей, за работу связанную с подготовкой и проведением дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., 

а также Д.А.В. 6318 рублей, Ф.М.В. 9662 рубля 40 копеек, Б.С.В. 4127 рублей 37 копеек, С.Е.В. 3712 рублей 80 копеек, К.Н.В. 3685 рублей 50 копеек, М.А.А. 3139 рублей 50 копеек, Д.В,А. 3136 рублей, за работу, связанную с подготовкой и проведением выборов Губернатора Нижегородской области, 

присвоил денежные средства, предназначенные для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) в общей сумме 28868 рублей 92 копейки, выдав Д.А.В. 5000 рублей вместо 14542 рублей 35 копеек, Ф.М.В. 14000 рублей вместо 18995 рублей 40 копеек, Б.С.В. 7000 рублей вместо 8085 рублей 87 копеек, С.Е.В. 3200 рублей вместо 6988 рублей 80 копеек, К.Н.В. 5000 рублей вместо 7371 рублей, М.А.А. 2000 рублей вместо 6037 рублей 50 копеек, Д.В,А. 3000 рублей вместо 6048 рублей, скрыв при этом от них истинную сумму, подлежащую выплате. 

При этом Кознов С.Н., действуя согласно разработанному плану, фальсифицировал платежную ведомость №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., путем подделки подписей Д.А.В., Ф.М.В., Б.С.В. С.Е.В., К.Н.В., М.А.А. и Д.В,А., фальсифицировал платежную ведомость №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области, путем подделки подписей Д.А.В.., Ф.М.В., Б.С.В., С.Е.В., К.Н.В., М.А.А. и Д.В,А., а после этого представил в ТИК Советского района г.Н.Новгорода не соответствующие действительности авансовый отчет №... от (дата) и отчет о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов (референдума) от (дата), а также авансовый отчет №... от (дата) и отчет о поступлении и расходовании средств областного бюджета, на подготовку и проведение региональных выборов (референдума) от (дата), тем самым скрыв от членов ТИК Советского района г.Н.Новгорода факт хищения денежных средств в общей сумме 28868 рублей 92 копейки.

Похищенные денежные средства К.С.НБ. потратил на собственные нужды.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и избирательной комиссии Нижегородской области причинен общий материальный ущерб на общую сумму 28868 рублей 92 копейки.

Подсудимый Кознов С.Н. свою вину в совершении указанных преступлений не признал полностью, дав приведенные ниже показания. Несмотря на это, вина подсудимого в совершении указанных выше преступлений установлена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Доказательства присвоения Козновым С.Н. денежных средств при организации и проведении выборов Президента Российской Федерации 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Кознов С.Н. вину в совершении данного преступления не признал полностью и показал, что в (дата) года поступила информация, что на базе (марка обезличена) будет функционировать временный избирательный участок №.... В (дата) года на общем собрании в СИЗО (марка обезличена) среди сотрудников учреждения были выбраны кандидаты для назначения их членами участковой избирательной комиссии. Членами избирательной комиссии избрали его (ФИО4), И., Д., С., Ф., Б., К., Д. и С.. После того, как территориальная избирательная комиссия Советского района утвердила данный состав, ТИК Советского района на своем собрании избрала его (ФИО4) председателем УИК №.... Также в состав УИК №... вошли два члена, которые не являлись сотрудниками (марка обезличена), - К. и М.. Затем на собрании УИК №... заместителем председателя комиссии был избран И., секретарем – С.. 

До (дата) года членом избирательной комиссии он не являлся. В (дата) года в УИК №... поступила брошюра «Рабочий блокнот участковой избирательной комиссии», который носил рекомендательный характер. Указанным рабочим блокнотом он (Кознов С.Н.) руководствовался на протяжении всей своей деятельности в период выборов. 

Подсудимый Кознов С.Н. показал, что в период подготовки и проведения выборов он являлся заместителем начальника (марка обезличена) и одновременно председателем участковой избирательной комиссии №.... Председателем УИК он являлся в нерабочее от основной работы время и, таким образом, свои должностные полномочия и служебные обязанности он не использовал. 

Денежные средства на проведение выборов были получены им в полном объеме за 2-3 дня до проведения выборов. Все полученные им денежные средства были направлены на подготовку и проведение выборов. Никаких денежных средств он (Кознов С.Н.) не присваивал и не тратил, корыстного умысла не имел. Кроме того, им из личных денежных средств были затрачены денежные средства на питание членов УИК №..., а также на приобретение канцелярских товаров, включая бумагу, а также горюче-смазочные материалы.

Так, перед проведением выборов Президента РФ в смете, которую прислала ТИК Советского района, имелась графа «питание», но данная графа к оплате запланирована не была. Таким образом, в (дата) года на общем собрании членов УИК была достигнута договоренность, что он (Кознов С.Н.) при возникновении необходимости будет тратить свои личные денежные средства на питание, на проезд и на бумагу, поскольку с (марка обезличена) бумага не выделялась, а бумага из ТИК, в том числе агитационные материалы, поступили на последней неделе перед выборами. На указанных собраниях была достигнута договоренность, что после того, как члены УИК получат денежные средства, компенсируют ему (ФИО4) ту часть расходов, которую он понес. В дальнейшем члены УИК №... подходили и компенсировали ему понесенные им расходы. Размер такой компенсации члены УИК определяли самостоятельно, точные суммы он (Кознов С.Н.) в настоящее время не помнит. 

Кознов С.Н. в судебном заседании утверждал, что полученные им на оплату труда членов УИК №... денежные средства по выборам были в полном объеме, как это указано в платежных документах, выданы членам УИК №..., о чем все члены комиссии в его присутствии расписались. По утверждению подсудимого, половина личного состава, которая входила в состав УИК №..., на момент, когда они ставили свои подписи в платежных документах, находились в состоянии алкогольного опьянения. При этом, причины, по которым указанные подписи членов УИК №..., согласно проведенных по делу судебных почерковедческих экспертиз, являются поддельными, ему (ФИО4) не известны. 

Подсудимый Кознов С.Н. полагал, что допрошенные в судебном заседании свидетели обвинения, утверждая о том, что за работу на выборах они получили денежные средства в меньшем объеме, чем это указано в платежных ведомостях, опасаются сказать, что в действительности они получили всю сумму, а в дальнейшем передали ему (ФИО4) часть полученных ими денежных средств. Как показал подсудимый Кознов С.Н., допрошенные в судебном заседании свидетели, проходящие в настоящее время службу в СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, оговаривают его, поскольку на них оказывается «давление» со стороны руководства СИЗО №.... 

Подсудимый Кознов С.Н. показал также, что он не помнит о том, чтобы после выборов Губернатора Нижегородской и расчетов с членами УИК №... он направлял кому-либо из членов УИК №... смс-сообщения, связанные с оплатой труда за участие в выборах.

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, его виновность в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевших, свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевших К.И.В. показала, что участковая избирательная комиссия №... находится по адресу: ..., является временной и формируется на период выборов. 

(дата) состоялись выборы Президента РФ, финансовое обеспечение которых осуществлялось за счёт средств федерального бюджета. Деньги из федерального бюджета перечислялись в Центральную избирательную комиссию, которая являлась главным распорядителем денежных средств федерального бюджета и направляла денежные средства, соответственно, в Избирательную комиссию Нижегородской области. Далее, Избирательная комиссия Нижегородской области направляла эти денежные средства в Территориальные избирательные комиссии, после чего Территориальная избирательная комиссия в соответствии со сметой расходов, которая была предусмотрена для комиссии №..., выдавала денежные средства в подотчёт председателю участковой комиссии ФИО4 

За проведение выборов членам избирательной комиссии полагается дополнительная оплата труда (вознаграждение), которая формируется из двух составляющих:

-дополнительная оплата труда за фактически отработанное время. Она рассчитывается исходя из того, что комиссией принимается график работы членов комиссии. Члены комиссии должны быть ознакомлены с данным графиком под роспись, затем, по окончании месяца, составляются сведения о фактически отработанном времени членов комиссии. Также члены комиссии должны быть ознакомлены с данными сведениями о фактически отработанном времени. С учётом этого производится расчёт, согласно нормативным актам, в зависимости от стоимости часа на тех или иных выборах;

- дополнительная оплата труда за активную работу (вознаграждение). Она утверждается по формуле, которая определяется следующим образом: берется дополнительная оплата за фактически отработанное время и умножается на ведомственный коэффициент. Данный коэффициент комиссия устанавливает для каждого члена комиссии, но он не должен быть больше 1,5. Этот коэффициент утверждается решением комиссии, за исключением председателя комиссии, которому этот ведомственный коэффициент устанавливается территориальной избирательной комиссией. Этот коэффициент устанавливается для каждого члена комиссии в каждой комиссии индивидуально. В зависимости от этого получается общая сумма вознаграждения каждому члену комиссии. Члены комиссии должны были знать, сколько им будет выплачено вознаграждение, так как они должны быть ознакомлены с данным документом под роспись, поскольку размер вознаграждения принимается решением комиссии. Собрание по размерам выплаты вознаграждения проводилось не позднее (дата) 

Денежные суммы должны быть выданы в соответствии с законодательством по платёжным ведомостям, либо по расходным кассовым ордерам членам участковой комиссии. В случае, если члены комиссии по каким-то причинам отказываются принять эти денежные средства или просто не получили по каким-то причинам и срок выплаты прошёл, соответственно, участковые избирательные комиссии должны возвратить эти денежные средства в территориальную избирательную комиссию, которая, в свою очередь, возвращает их в Избирательную комиссию Нижегородской области, а ИК НО, в зависимости от уровня выборов, если региональные выборы, - то передают в областной бюджет, если федеральные выборы, - то в федеральный бюджет. 

Как ей стало известно, Кознов С.Н. выплатил членам УИК №... только часть тех денежных средств, которые должны были быть выплачены членам участковой комиссии №.... Отчёты Козновым С.Н. были сданы и получалось, что все денежные средства он выдал членам участковой избирательной комиссии в полном объеме. Точный размер причиненного бюджету ущерба она не помнит. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания К.И.В., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве представителя потерпевших.

Допрошенная на стадии предварительного расследования представитель потерпевших К.И.В. показывала (т. 2, л.д. 183-188), что она работает в должности начальника правового отдела избирательной комиссии Нижегородской области с (дата) года. В её должностные обязанности входит руководство вверенным ей отделом, представление интересов избирательной комиссии в судах и правоохранительных органах и другие обязанности. (дата) ей выдана доверенность председателем избирательной комиссии Нижегородской области на представление интересов избирательной комиссии Нижегородской области в правоохранительных органах. Кроме того, (дата) ей выдана доверенность заместителем председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на представление интересов ЦИК в правоохранительных органах. 

По существу заданных вопросов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации прошедших (дата), а также дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., и выборов Губернатора Нижегородской области прошедших (дата), может показать следующее. Финансовое обеспечение выборов Президента Российской Федерации и дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... осуществлялось за счет средств федерального бюджета, а главным распределителем указанных бюджетных средств являлась Центральная избирательная комиссия Российской Федерации. Финансовое обеспечение выборов Губернатора Нижегородской области осуществлялось из средств бюджета Нижегородской области, а главным распределителем указанных бюджетных средств являлась избирательная комиссия Нижегородской области. Для проведения указанных выборов денежные средства из федерального бюджета перечислялись ЦИК России на счет избирательной комиссии Нижегородской области (далее - ИКНО), по выборам Губернатора Нижегородской области денежные средства поступали из бюджета Нижегородской области на счет избирательной комиссии Нижегородской области. Распределение средств территориальным избирательным комиссиям (далее – ТИК) осуществлялось избирательной комиссией Нижегородской области:

- по выборам Президента Российской Федерации и по дополнительным выборам депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... в порядке, установленном постановлением ЦИК России от (дата) №... «Об Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных из федерального бюджета Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, другим избирательным комиссиям, комиссиям референдума» (далее – постановление ЦИК России №...);

- по выборам Губернатора Нижегородской области в порядке, установленном постановлением ИКНО от (дата) №... «Об Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных из областного бюджета избирательной комиссии Нижегородской области, другим избирательным комиссиям, комиссиям референдума на подготовку и проведение региональных выборов, референдума Нижегородской области» (далее – постановление ИКНО №...),

а также исходя из численности избирателей на территории соответствующего муниципального района (городского округа), количества УИК, количества членов ТИК и УИК, периода работы ТИК и УИК и с учетом положений постановления ЦИК России от (дата) №... «О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения), а также иных выплат в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации» (далее – постановление ЦИК России №...); постановления ЦИК России от (дата) №... «О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, работникам аппаратов избирательных комиссий, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва» (далее – постановление ЦИК России №...); постановления ИКНО от (дата) №... «О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения), а также иных выплат в период подготовки и проведения выборов Губернатора Нижегородской области» (далее – постановление ИКНО №...).

Денежные средства перечислялись ТИК на расчетные счета, открытые в учреждениях Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации и подразделениях Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк. Распределение средств для УИК осуществляется ТИК в порядке, установленном вышеназванными нормативными актами, с учетом численности избирателей на соответствующей территории УИК, количества членов УИК и периода работы УИК. В соответствии с утвержденным распределением денежных средств, ТИК утверждаются сметы для УИК. Средства для финансирования расходов УИК, связанных с подготовкой и проведением выборов, выдаются председателям УИК наличными средствами в подотчет на основании их личных заявлений. С председателями УИК заключаются договоры о полной индивидуальной материальной ответственности. УИК осуществляет расходование средств строго в соответствии с утвержденной сметой. Начисление и выплата дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам ТИК и УИК осуществлялась в соответствии с порядком, утвержденным постановлениями ЦИК России №..., №... и постановлением ИКНО №.... Дополнительная оплата труда (вознаграждение) за фактически отработанное в комиссии время осуществляется в следующем порядке:

- решением соответствующей комиссии ежемесячно утверждается график работы, который подписывается всеми членами ТИК и УИК;

- по истечении каждого месяца формируются сведения о фактически отработанном времени, которые подписываются всеми членами ТИК и УИК;

- на основании сведений о фактически отработанном времени осуществляется расчет дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время.

Дополнительная оплата труда (вознаграждение) за активную работу по подготовке и проведению выборов осуществляется в следующем порядке:

- соответствующей избирательной комиссией принимается решение об установлении каждому члену комиссии ведомственного коэффициента, размер которого не должен превышать 1,5;

- осуществляется расчет дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведению выборов путем умножения дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время на ведомственный коэффициент.

Сроки выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) устанавливаются решением соответствующей ТИК или УИК. Выплата дополнительной оплаты труда (вознаграждения) осуществлялась членам УИК по платежным ведомостям, либо расходным кассовым ордерам. По итогам окончания работы УИК на заседании комиссии утверждается отчет о расходовании выделенных средств УИК на подготовку и проведение выборов. Отчет с приложением всех первичных финансовых документов представляется председателем УИК в ТИК. Председатель УИК отчитывается на основании авансового отчета, который после проверки утверждается председателем ТИК. ТИК после обработки всех отчетов УИК представляет сводный финансовый отчет после его утверждения в ИКНО. 

По существу заданных вопросов, связанных с деятельностью УИК № №... Советского района г. Н. Новгорода, может пояснить, что председателем указанной УИК являлся Кознов С.Н. на основании постановлений ТИК Советского района г. Н. Новгорода. С председателем УИК Козновым С.Н. в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, а также в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... и выборов Губернатора Нижегородской области были заключены договоры об индивидуальной материальной ответственности, в рамках которых он принимал на себя обязанности по обеспечению сохранности вверенных ему ТИК денежных средств и материальных ценностей. На обеспечение выборов Президента Российской Федерации ФИО4 было выделено 93841 рубль, в том числе на дополнительную оплату труда (вознаграждение) в сумме 92041 рубль.

На обеспечение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., ФИО4 было выделено 51 550 рублей, в том числе на дополнительную оплату труда (вознаграждение) в сумме 50050 рублей. На обеспечение выборов Губернатора Нижегородской области ФИО4 было выделено 48 500 рублей, в том числе на дополнительную оплату труда (вознаграждение) в сумме 48500 рублей. 

После проведения избирательной кампании по выборам Президента РФ, Кознов С.Н. представил в ТИК Советского района г.Н.Новгорода финансовый отчет от (дата) с приложением первичных документов, подтверждающий расходование бюджетных средств в полном объеме, в том числе о выплате дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК. 

В настоящее время ей известно, что сотрудниками правоохранительных органов выявлены факты только частичной выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК №... со стороны председателя К.С.НВ., в период всех вышеперечисленных избирательных кампаний. Денежные средства за работу при подготовке и проведении выборов должны были быть выданы членам УИК №... в суммах, указанных в платежных ведомостях. В случае их неполучения членами УИК по каким-либо причинам, денежные средства должны были быть возвращены в территориальную избирательную комиссию Советского района. В свою очередь ТИК Советского района г.Нижнего Новгорода должна была вернуть эти денежные средства в избирательную комиссию Нижегородской области. Так, в ходе избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации Козновым С.Н. было похищено 23247 рублей 40 копеек, а при проведении избирательных кампаний по выборам Губернатора Нижегородской области и дополнительным выборам депутата ГД ФС РФ седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... было похищено в общей сумме 28868 рублей 92 копейки, в связи с чем ЦИК России и ИКНО причинен имущественный вред. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, представитель потерпевших К.И.В. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.А.А. показал, что он является председателем ТИК Советского района г. Нижнего Новгорода на 5-летний срок полномочий. ФИО4 знает как председателя УИК №..., которая была создана по решению избирательной комиссии Нижегородской области и имела отдельное финансирование на каждые выборы.

В (дата) г. на территории Советского района г. Нижнего Новгорода проводилось две избирательные компании: выборы Президента РФ и выборы Губернатора Нижегородской области, совмещенные с выборами Депутата Государственной Думы РФ. Для осуществления финансирования выборов решением территориальной избирательной комиссии на отдельный счет перечисляются денежные средства. По решению ТИК поступившие денежные средства распределяются между УИК, после чего об этом информируются председатели УИК, которые внутри своих УИК распределяют эти денежные средства на зарплату и дополнительное вознаграждение. Общая сумма денежных средств передается подотчет председателю УИК и председатель уже по ведомостям, на основании финансовых документов распределяет денежные средства членам комиссии. Денежные средства состоят из двух частей: заработанная плата по часам и дополнительное вознаграждение. На основании нормативно-правовых актов соответствующего уровня определяется стоимость часа работы для председателя, секретаря и членов комиссии. Кроме того, определяется поправочный коэффициент от суммы, которая может пройти на дополнительное вознаграждение. 

Свидетель К.А.А. показал также, если денежные средства не были израсходованы по тем или иным причинам, ТИК мотивировано заслушивает и рассматривает все обстоятельства и коллегиально принимает решение о возврате денежных средств в бюджет. Проинформировать ТИК о том, что в УИК по тем или иным причинам образовался остаток неизрасходованных денежных средств, обязан председатель УИК.

Как показал свидетель К.А.А., по итогам всех обоих выборов, состоявшихся в (дата) году, Кознов С.Н. как председатель УИК, не информировал ТИК Советского района о том, что по тем или иным причинам им (Козновым С.Н.) не были израсходованы все денежные средства, выделенные из бюджета на соответствующие цели. Ему (К.А.А.) известно, что в УИК №... произошло нецелевое расходование денежных средств. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.А.В. показал, что он принимал участие в выборах Президента РФ и Губернатора Нижегородской области в качестве члена избирательной комиссии №..., председателем которой являлся Кознов С.Н. Что входило в его (М.А.В.) должностные обязанности, в настоящее время он не помнит. Помимо него в избирательной компании участвовали около 6-7 сотрудников (марка обезличена), фамилии которых он не помнит. За участие в избирательных компаниях ему лично Козновым С.Н. наличными были выплачены денежные средства; в каком размере и когда, он не помнит. Также он (М.А.В.) не помнит, подписывал ли он какие-то документы о выплате денежных средств за работу на выборах. Получали ли другие члены УИК №... денежные средства за участие в работе на выборах, он не помнит.

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания М.А.В., данные им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенный на стадии предварительного расследования свидетель М.А.В. показывал (т. 2, л.д. 201-207), что он проходит службу в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. 

Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... он был включен в состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №.... Всего в состав избирательной комиссии входило 12 человек, а именно: Кознов С.Н., И.П.А., Ф.М.В., Б.С.В., К.Н.В., С.Е.В., Д.А.В., С.М.А. Д.В,А., М.М.В,. и К.В.М.. Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №... был назначен заместитель начальника (марка обезличена) Кознов С.Н. Как член участковой избирательной комиссии в своей деятельности он руководствовался Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» N 67-ФЗ. Избирательный участок №... располагался по адресу: г.Н.Новгород, ..., помещение на посту №... корпусного отделения №.... Как на члена избирательной комиссии, на него были возложены следующие обязанности: помощь в оформлении заявлений о выдаче бюллетеней, составление справок о включении в списки избирателей граждан, подготовка помещения к выборам, получение бюллетеней на избирательном участке, в день выборов он выдавал бюллетени голосующим, проводил подсчет голосов по окончании голосования. Также в период подготовки к выборам он выполнял задания председателя ФИО4 он знал, что за работу на выборах ему полагалась оплата, но сколько, не знал. Указанные выборы Президента Российской Федерации, он помнит плохо. Может сказать, что по итогам тех выборов, примерно в конце марта или начале (дата) года, председатель УИК выплатил ему ровно 5000 рублей. Расписывался ли он при этом в каких-либо ведомостях, он не помнит. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Президента Российской Федерации, он показал, что подпись в ведомости очень похожа на его. Помнит, что был организован прием пищи (дата) и (дата), но что было на столах, не помнит. Кто покупал продукты, сказать затрудняется. При этом точно может сказать, что каких-либо договоренностей с Козновым С.Н. о том, что они ему что-то будут возмещать за покупку продуктов, не было, это он помнит точно. В противном случае он бы не ел его продуктов, а принес своих из дома. 

Что входило в обязанности ФИО4 при проведении указанных выборов, сказать затрудняется. Однако он видел, что Кознов С.Н. организовывал работу их избирательной комиссии. Так он давал указание членам избирательной комиссии, участвовал в составлении разных документов. При подготовке выборов он и другие члены избирательной комиссии ходили по камерам и сообщали содержащимся лицам о предстоящих выборах. Также они раздавали по камерам брошюры с краткой информацией о кандидатах. Он не видел, чтобы Кознов С.Н. сам ходил по камерам и раздавал брошюры, но не исключает, что это имело место быть. Брошюры, которые они раздавали по камерам, другие материалы, плакаты, им раздавал Кознов С.Н. Часть из них были цветные, например, плакаты. Также были черно-белые материалы. Откуда их брал Кознов С.Н., он не знает. Как часто сам Кознов С.Н. ездил в территориальную избирательную комиссию (далее - ТИК), он не знает. Канцелярскими принадлежностями, в том числе бумагой и картриджами для принтеров их обеспечивают, но часто с этим были перебои. Помнит, что однажды они с участием ФИО4 решали вопрос с картриджем для принтера «OKI», но как был разрешен вопрос с этим картриджем, он не помнит. Приносил ли Кознов С.Н. бумагу, достоверно не знает. В целом учреждение обеспечивается бумагой, им хватает той бумаги, которую им предоставляет учреждение. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель М.А.В. подтвердил их полностью, пояснив, что оглашенные показания он действительно давал, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснил истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Д.А.В. показал, что до (дата) года он занимал должность старшего инспектора по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми, осужденными в (марка обезличена). В период работы в (дата) г. он был членом избирательной комиссии №..., занимался организацией подготовки и проведения выборов Президента РФ. Председателем УИК был Кознов С.Н. В комиссию входило около 10 человек. Участок УИК №... находился в отделении №... в (марка обезличена) 

За работу на выборах он получал от ФИО4 денежные средства, сумму он не помнит. Также он (Д.А.В.) не помнит, расписывался ли он в ведомостях или нет. Помнит, что осталось впечатление, что получил мало денег. 

На стадии предварительного расследования ему предъявлялась на обозрение платежная ведомость №... от (дата) на выплату дополнительного вознаграждения по оплате труда; при этом имеющаяся в ведомости подпись на его подпись не похожа. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Д.А.В., данные им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенный на стадии предварительного расследования свидетель Д.А.В. показывал (т. 2, л.д. 211-214), что в период с 2001 по (дата) он проходил службу в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, последнее место работы - (марка обезличена). (дата) проходили выборы Президента Российской Федерации и он участвовал в избирательной кампании. Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... он был включен в состав участковой избирательной комиссии (далее - УИК) избирательного участка №.... Также в состав избирательной комиссии входили: председатель Кознов С.Н., заместитель председателя И.П.А., секретарь ...., члены избирательной комиссии Б.С.В., Д.В,А., К.Н.В., М.А.В., С.М.А., Ф.М.В., ...., К.В.М. Члены избирательной комиссии К.В. и М.М.В. не сотрудники (марка обезличена), но на избирательной кампании (дата) присутствовали. Избирательный участок №... располагался по адресу: г.Н.Новгород, ..., помещение на посту №... корпусного отделения №..., фактически это кабинет инспекторов отдела по воспитательной работе. Как на члена УИК на него была возложена обязанность по сбору заявлений от специального контингента на включение их в списки избирателей, уведомление заключенных о предстоящих выборах, организация непосредственной процедуры выборов, выдача бюллетеней в день голосования, подсчет голосов, и другие обязанности. Помнит, что Кознов С.Н. проводил собрания членов УИК, где рассматривались вопросы об организации выборов, рассматривался ли вопрос о графиках работ, он не помнит. В период подготовки к выборам он выполнял задания председателя ФИО4 До описываемой избирательной кампании он много раз участвовал в выборах и знал, что ему полагается оплата, но сколько, не знал, она всегда разная. Может сказать, что с (дата) года убрали доплату за питание. В ходе организации выборов, он знает, что Кознов С.Н. часто ездил в ТИК, на чем он ездил, он не знает. Выделялся ли автомобиль для проведения выборов, сказать затрудняется. По окончанию выборов (дата) они ездили в ТИК Советского района г.Н.Новгорода, но на каких машинах ездили, уже не помнит. Питание в день выборов было организовано путем централизованной закупки продуктов, кто-то ездил и покупал продукты, но кто ездил, он не помнит, возможно, ФИО6 ездила, как правило, она участвует в этом. На чьи деньги покупались продукты, он не знает, он не присутствовал при обсуждении процедуры оплаты за продукты. При подготовке к выборам он ничего не печатал и документы не готовил, а лишь помогал заполнять заявления о включении в списки избирателей. Сколько было потрачено на это бумаги и других канцелярских принадлежностей, картриджей, он не знает. По итогам избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации, примерно через неделю после выборов, Кознов С.Н. передал ему денежные средства за работы на выборах, сколько он дал ему денег, он не помнит, но претензий в этой части к нему не имеет. Расписывался ли он в ведомости, сказать затрудняется. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Президента Российской Федерации, он показал, что данная подпись, скорее, не похожа на его. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Д.А.В. подтвердил их полностью, пояснив, что оглашенные показания он действительно давал, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснил истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель С.Е.В. показал, что в (дата) года он принимал участие на выборах Президента РФ в качестве секретаря УИК №.... Кроме него в состав УИК №... входили 10 человек; председателем УИК №... являлся Кознов С.Н. 

Подготовка к выборам началась за 2 недели до их начала. Он не отстранялся от выполнения своих основных должностных обязанностей, то есть параллельно выполнял функции члена УИК и основные должностные обязанности. Примерно числа 21-(дата) за работу на выборах от ФИО4 в кабинете последнего он получил денежное вознаграждение в размере 5000 рублей. В ведомости за получение данных денежных средств он не расписывался. 

На стадии следствия ему предъявлялись на обозрение платежные ведомости, после ознакомления с которыми ему стало известно, что согласно ведомости по Президентским выборам он должен был получить 21000 рублей, а по факту получил 5000 рублей, то есть ему не доплатили 16000 рублей. Подпись в ведомости находилась не его; за получение денежных средств за работу на выборах Президента РФ он (С.Е.В.) не расписывался.

Свидетель С.Е.В. находил, что действиями ФИО4 физический, материальный либо моральный вред ему не причинен. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Б.С.В. показала, что в (дата) и в (дата) года она принимала участие в работе избирательной комиссии по выборам Президента РФ, Губернатора Нижегородской области, Депутата Государственной Думы РФ. Председателем комиссии по данным выборам был Кознов С.Н. Она принимала участие в работе избирательной комиссии, совмещая данную работу со своей основной работой. За работу на указанных выборах она получала денежное вознаграждение: в 1-й раз она получила 5000 рублей, а во второй раз - 7000 рублей. Данные денежные средства она получила от ФИО4 наличными у него в кабинете. За получение денежных средств она в 1-ый раз не расписывалась, во второй раз – не помнит. 

В период выборов кто-то из членов комиссии привозил покупную еду. При этом кто оплачивал питание, она не знает.

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Б.С.В., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенная на стадии предварительного расследования свидетель Б.С.В. показывала (т. 2, л.д. 222-227), что она проходит службу в должности инспектора отдела по воспитательной работе (марка обезличена) с (дата) года. 

Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... она была включена в состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №.... Как на члена избирательной комиссии на нее были возложены следующие обязанности: заполнение и сбор заявлений от подозреваемых и обвиняемых, имеющих право на участие в голосовании, работа со списками избирателей, непосредственное обеспечение процесса голосования, подсчет бюллетеней, а также иные обязанности. В период подготовки к выборам она выполняла задания председателя ФИО4 При этом она знала, что за работу на выборах ей полагалась оплата, но сколько, не знала. Выборы Президента Российской Федерации она помнит достаточно хорошо. Может сказать, что по итогам тех выборов, примерно в конце марта или начале апреля 2018 года, председатель УИК Кознов С.Н. выплатил ей ровно 5000 рублей, это происходило в его кабинете. При этом она совершенно точно помнит, что за получение указанных 5000 рублей она нигде не расписывалась. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Президента Российской Федерации она показала, что подпись не её и даже не похожа на неё. Согласно представленной ей ведомости, она должна была получить 6215 рублей 48 копеек, она получила только 5000 рублей. Таким образом, ей не доплатили 1215 рублей 48 копеек. Приносил ли на президентские выборы Кознов С.Н. свои бумагу или принтер, она не помнит. Помнит, что они сами организовывали прием пищи, тогда Кознов С.Н. предложил им, что он заплатит им меньше примерно на 100 рублей, при этом он (дата) и (дата) обеспечит их продуктами питания. При этом за продуктами ходила С.М.А. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Б.С.В. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Д.В,А. показала, что в (дата) г. она являлась членом избирательной комиссии на выборах Президента РФ в (дата) года и на выборах Губернатора Нижегородской области в (дата) года. За участие в работе по выборам Президента РФ Козновым С.Н. ей была перечислена оплата на зарплатную карту в размере 5000 рублей, а по выборам Губернатора денежные средства в сумме 3000 рублей ей были переданы через ФИО7. Точные суммы, которые ей должны были заплатить за работу, она узнала в дальнейшем от сотрудников ОСБ. За получение вознаграждения за работу на выборах в каких-либо ведомостях она не расписывалась; имеющиеся в ведомостях подписи о получении ею денежных средств ей (Д.В,А.) не принадлежат. Свидетель Д.В,А. полагала, что действиями ФИО4 какой-либо ущерб (физический, моральный, материальный) ей не причинен. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Д.В,А., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенная на стадии предварительного расследования свидетель Д.В,А. показывала (т. 2, л.д. 232-237), что она проходит службу в должности младшего инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. 

Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода она была включена в состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №.... Всего в состав избирательной комиссии входило 12 человек, а именно: Кознов С.Н., И.П.А. Ф.М.В.., М.А.В., К.Н.В., С.Е.В., Д.А.В., С.М.А., Б.С.В., а также два «гражданских», фамилии последних не помнит. Также решением ТИК председателем УИК №... был назначен заместитель начальника (марка обезличена) Кознов С.Н. Избирательный участок №... располагался по адресу: г. Н. Новгород, ..., помещение на посту №... корпусного отделения №.... Выборы Президента Российской Федерации, она помнит достаточно хорошо. Может сказать, что по итогам тех выборов, примерно в конце марта или начале (дата) года, председатель УИК Кознов С.Н. выплатил ей ровно 5000 рублей, эти деньги он ей перечислил на карту «(марка обезличена)». Сразу после выборов она ушла с ребенком на больничный, а когда вышла, то встретила ФИО4 около административного здания и спросила, где ей расписаться за деньги, на что он сказал, что ничего не надо. Таким образом, за получение 5000 рублей она нигде не расписывалась. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах депутата Президента Российской Федерации, она показала, что подпись в ведомости не её. Согласно представленной ей ведомости, она должна была получить 6214 рублей 96 копеек, а получила только 5000 рублей. Таким образом, ей не доплатили 1214 рублей 96 копеек. Приносил ли на президентские выборы Кознов С.Н. свои бумагу или принтер, она не знает. Помнит, что 17 и (дата) кто-то покупал пирожки на обед, но как это было организовано, она не помнит.

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Д.В,А. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель К.Н.В. показала, что в (дата) г. она входила в состав УИК №... и участвовала в избирательной кампании по выборам Президента РФ, Губернатора Нижегородской области и Депутата Государственной Думы РФ. Председателем указанной избирательной комиссии был Кознов С.Н. В ее (К.Н.В.) обязанности входил сбор заявлений заключенных о желании проголосовать на выборах, оборудование кабинетов для голосования, оформление бюллетеней для голосования и т.д. Сколько времени она проработала в УИК, она не помнит. За работы на выборах Президента РФ и Губернатора Нижегородской области ей Козновым С.Н. было перечислено на карту по 5000 рублей. Других денежных средств она не получала. За получение данных денег она нигде не расписывалась. 

Ей известно, что в (дата) г. в день проведения выборов Козновым С.Н. было организовано питание. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания К.Н.В., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенная на стадии предварительного расследования свидетель К.Н.В. показывала (т. 3, л.д. 1-7), что она проходит службу в должности младшего инспектора отдела режима (марка обезличена). 

Решением территориальной избирательной комиссии Советского района г. Н. Новгорода от (дата) №... она была включена в состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №.... Всего в состав избирательной комиссии входило 12 человек, а именно: Кознов С.Н., И.П.А., Ф.М.В., Б.С.В., она, М.А., С.Е.В., Д.А.В., С.М.А. Д.В,А., М.М. и К.В.М. Последние двое не сотрудники ФКУ СИЗО-1, но фактически они присутствовали на выборах. Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №... был назначен заместитель начальника (марка обезличена) Кознов С.Н. Избирательный участок №... располагался по адресу: г.Н.Новгород, ..., помещение на посту №... корпусного отделения №.... Она как член избирательной комиссии выполняла следующие обязанности: помощь содержащимся у них лицам в оформлении заявлений о выдаче бюллетеней, составление справок о включении в списки избирателей граждан, подготовка помещения к выборам, получение бюллетеней на избирательном участке, в день выборов она выдавала бюллетени голосующим, проводила подсчет голосов по окончании голосования, ездила в ТИК для получении бюллетеней. Также в период подготовки и проведения к выборам она выполняла задания председателя ФИО4 Она знала, что за работу на выборах ей полагалась оплата, но не знала сколько. Указанные выборы Президента Российской Федерации, она помнит плохо. 

По итогам выборов Президента РФ, в какой день не помнит, председатель УИК №... Кознов С.Н. выплатил ей ровно 5000 рублей. Как она получила данные денежные средства, наличными или переводом, сказать затрудняется. Расписывалась ли она при этом в каких-либо ведомостях, она не помнит. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Президента Российской Федерации, она показала, что подпись в ведомости точно не её. Как был организован прием пищи на выборах 17 и (дата), она не помнит. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель К.Н.В. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Ю.Л.В. показала, что она состоит в должности начальника финансово-экономического отдела Избирательной комиссии Нижегородской области. В (дата) года состоялись выборы Президента РФ, а в (дата) - дополнительные выборы депутата Государственной Думы РФ и Губернатора Нижегородской области. На выборы Президента РФ и дополнительные выборы депутата Государственной Думы РФ порядок дополнительной оплаты труда устанавливался ЦИК РФ, на выборах Губернатора Нижегородской области – такой порядок устанавливался избирательной комиссией Нижегородской области. 

Для каждой избирательной кампании из средств соответствующего бюджета осуществлялась закупка канцелярских товаров, бумаги, печатной продукции. Денежные средства выделялись в течение 10-ти дней с момента начала избирательных кампаний. 

Основанием для оплаты труда членов комиссий являются сведения о фактически отработанном времени и порядок дополнительной оплаты их труда. Сведения о фактически отработанном членами УИК времени составляются в конкретной избирательной комиссии. Сначала составляется график работы, по истечении соответствующего периода составляются сведения по факту работы. Указанные сведения составляются секретарем УИК, подписываются секретарем и заместителем председателя УИК и утверждаются председателем УИК; каждый член комиссии должен ознакомиться с данными сведениями и графиком работы. 

Денежные средства выдаются председателям УИК подотчет, и они в заявлении о получении денежных средств дают гарантию, что в течение 10 дней представят отчет по расходам выделенных средств. Если образуются остатки неизрасходованных средств, в соответствии с порядком заполнения финансового отчета председатель УИК должен вернуть эти средства в ТИК. Если члены комиссии по каким-то причинам не получили денежные средства, председатель УИК должен составить авансовый отчет о фактически произведенных расходах. Отчет о расходовании средств должен быть утвержден на заседании комиссии, в котором отражается остаток неизрасходованных средств, и они должны быть возвращены в ТИК. Срок представления отчета УИК - в течение 10-и дней со дня голосования. 

Как показала свидетель Ю.Л.В., ей известно, что председатель УИК №... представил в ТИК отчет в установленные для него сроки, в последующем отчетность была представлена в Избирательную комиссию Нижегородской области. К финансовым документам УИК №... вопросов со стороны ИК Нижегородской области при проверке не возникло. Свидетель Ю.Л.В. показала также, что не исключает, что представленный УИК №... финансовый отчет по содержательной стороне может не соответствовать действительности. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель С.М.В. показала, что в (дата) году она в качестве члена УИК №... принимала участие в выборах Президента РФ и Губернатора Нижегородской области. Ее функции сводились к заполнению и сбору заявлений с избирателей, а также сбор бюллетеней на выборах. За проведение обоих выборов ей заплатили 7000 рублей. Денежные средства она получила в спецотделе (марка обезличена) в коридоре от ФИО4 Она расписывалась в каких-то бумах, но в каких, пояснить не может, так как содержание документов не читала. При этом в платежных ведомостях за получение денежных средств она не расписывалась. 

Свидетель С.М.В. показала также, что во время подготовки и проведения выборов они с ФИО8 ездили в магазин и покупали продукты питания. Денежные средства в сумме 5000 рублей они брали в кабинете последнего по его просьбе. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания С.М.В., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенная на стадии предварительного расследования свидетель С.М.В. показывала (т. 3, л.д. 8-13), что она проходит службу в должности инспектора отдела специального учета ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. 

Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода она была включена в состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №.... Всего в состав избирательной комиссии входило 12 человек, а именно: Кознов С.Н., И.П.А. С.Е.В., Б.С.В., Д.В,А., Д.А.В., К.Н.В., М.А.В., она, Ф.М.В., а также два мужчины, не являвшиеся сотрудниками ФКУ СИЗО-1. Решением ТИК председателем УИК №... был назначен заместитель начальника (марка обезличена) Кознов С.Н. Избирательный участок №... располагался по адресу: г.Н.Новгород, ..., помещение на посту №... корпусного отделения №... ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. Выборы Президента Российской Федерации она помнит плохо. Может сказать, что по итогам тех выборов, примерно в конце (дата) или начале (дата) года, председатель УИК Кознов С.Н. выплатил ей ровно 5000 рублей; помнит, что она получила столько же, как и К.Н.В.., являющейся её подругой. При каких обстоятельствах К.С.НБ. передал ей деньги, она не помнит, при этом не помнит, чтобы за получения денег она где-то расписывалась. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах депутата Президента Российской Федерации, она показала, что подпись в ведомости не её. Согласно представленной ей ведомости, она должна была получить 5497 рублей 80 копеек, а получила только 5000 рублей. Таким образом, ей не доплатили 497 рублей 80 копеек. Приносил ли на Президентские выборы Кознов С.Н. свои бумагу или принтер, она не помнит. По поводу питания показала, что (дата) Кознов С.Н. передал ей деньги в сумме не более 3000 рублей, которые предназначались на обед. В тот же вечер она пошла в магазин и купила на них колбасы, сыр, чай, сахар, воды для чая, конфет, рис и котлеты и этими продуктами они питались 17 и (дата). 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель С.М.В. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ф.М.В. показал, что в (дата) г. принимал в качестве члена УИК №... участие в выборах Президента РФ в (дата) года и в выборах Губернатора Нижегородской области и Депутата Государственной Думы РФ в (дата) г. В его обязанности входила подготовка, оформление, отбор заявлений с арестованных, организация проведения выборов, подсчет голосов. Председателем УИК №... был Кознов С.Н. Через несколько дней после выборов Президента РФ Кознов С.Н. вызвал его к себе в кабинет и вручил денежное вознаграждение за работу на выборах в размере 5000 рублей. Кознов С.Н. пояснил, что это деньги за выборы. Он (Ф.М.В.) спросил, надо ли ему где-то расписаться, на что Кознов С.Н. пояснил, что позже, но он (Ф.М.В.) за получение денежных средств так нигде и не расписывался. Позднее в отделе собственной безопасности он узнал, что должен был получить другую сумму.

Свидетель Ф.М.В. показал также, что на выборах Президента РФ в (дата) г. он приносил с собой свою пищу; организовывался ли прием пищи, он не помнит. 

После просмотра платежных ведомостей в ОСБ он узнал, что в них были указаны другие суммы. Так, за выборы Президента РФ он должен был получить около 9000 руб. На стадии следствия ему на обозрение предъявлялись платежные ведомости, подписи в которых от его имени ему (Ф.М.В.) не принадлежат.

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Ф.М.В., данные им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенный на стадии предварительного расследования свидетель Ф.М.В. показывал (т. 2, л.д. 243-249), что он проходит службу в должности (марка обезличена). 

Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода он был включен в состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №.... Всего в состав избирательной комиссии входило 12 человек, а именно: Кознов С.Н., И.П.А.., он, К.Н.В., Б.С.В., М.А.В. С.Е.В., Д.А.В., С.М.А. Д.В,А., М.М.В. и К.В,М.. Последние двое не являются сотрудниками ФКУ СИЗО-1, но он их видел в день выборов на избирательном участке. Решением ТИК Советского района Нижнего Новгорода председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №... был назначен заместитель начальника (марка обезличена) Кознов С.Н. Он как член избирательной комиссии, выполнял следующие обязанности: он осуществлял помощь содержащимся в учреждении лицам в оформлении заявлений о выдаче бюллетеней, составлял справки о включении в списки избирателей содержащихся в учреждении лиц, в день выборов он выдавал бюллетени голосующим, проводил подсчет голосов по окончании голосования. Также он осуществлял подготовку помещения избирательного участка №.... Помнит, что заместитель председателя УИК И.П.А. принес им картридж для принтера и сказал, что он из ТИК. Предоставлялась ли им бумага, сказать затрудняется. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Президента Российской Федерации, он показал, что данная подпись не его. Как был организован прием пищи на выборах 17 и (дата), он помнит, он приносил пищу свою из дома. Ничего не покупал, не заказывал. И ни с кем не договаривался об организации питания. После выборов Президента РФ Кознов С.Н. вызвал его в кабинет и он передал ему 5000 рублей. На его вопрос надо ли где-то расписаться, тот пояснил, что ведомость будет позднее, но в итоге он так нигде и не расписывался. Сейчас он знает, что должен был получить 6551 рублей 73 копейка. Хочет отметить, что в (дата) года Кознов С.Н. собрал в актовом зале учреждения большую часть членов УИК №..., которые участвовали в выборах Президента РФ, и сказал, что по неизвестной ему причине начальник (марка обезличена) запросил в ТИК Советского района сведения о выплатах за прошедшие выборы. Кознов С.Н. пояснил, что суммы в ведомости не соответствуют полученным, а получили они меньше, остальные деньги, ими не полученные, пошли на «откаты» в ТИК, но «и себя я не обидел».

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Ф.М.В. подтвердил их полностью, пояснив, что оглашенные показания он действительно давал, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснил истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель И.П.А. показал, что до (дата) он состоял в должности начальника отдела по воспитательной работе с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными ФКУ СИЗО 1 ГУФСИН России по Нижегородской области. В период выборов Президента РФ он являлся заместителем председателя УИК №...; председателем указанной комиссии являлся Кознов С.Н. В его (И.П.А.) обязанности входил сбор заявлений с обвиняемых для внесения их в списки избирателей для проведения выборов. Бланки заявлений он печатал самостоятельно. Заправлял картридж и приобретал бумагу он также самостоятельно, поскольку бумагу и канцелярские товары централизованно выдали только за неделю до выборов. За работу на выборах он получил от ФИО4 денежное вознаграждение в размере 15 300 рублей, за получение которых расписывался в ведомости. В ведомости была указана та же сумма, которую он фактически получил.

Как показал свидетель И.П.А., в ходе подготовки к выборам между членами УИК №... на одном из собраний была достигнута договоренность о компенсации расходов, понесенных Козновым С.Н. на приобретение продуктов питания. Кто именно приобретал продукты питания, ему (И.П.А.) не известно. В дальнейшем все члены УИК №... возмещали ФИО4 понесенные расходы. Лично он (И.П.А.) компенсировал ФИО4 денежные средства в размере 1500 рублей. Указанная сумма с каждого члена УИК была фиксированная.

Свидетель И.П.А. показал также, что Кознов С.Н. помимо расходов на питание нес иные расходы, связанные с подготовкой к проведению выборов: распечатывал документы, оплачивал расходы по приобретению бумаги и канцелярских товаров, заправку картриджей, неоднократно ездил в ТИК на личном автомобиле. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания И.П.А., данные им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенный на стадии предварительного расследования свидетель И.П.А. показывал (т. 3, л.д. 14-18), что в период с (дата) по (дата) он проходил службу в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, последнее место работы - (марка обезличена). (дата) проходили выборы Президента Российской Федерации и он участвовал в избирательной кампании. Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... он был включен в состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №... и являлся заместителем председателя УИК. Также в состав избирательной комиссии входили: председатель Кознов С.Н., он, в качестве заместителя председателя, члены избирательной комиссии Б.С.В., Д.В,А., Д.А.В., К.Н.В., М.А.В., С.М.А., Ф.М.В., М.М.В.., К.В.М., а также секретарь С.Е.В. Члены избирательной комиссии К.В.М. и М.М.В. не являются сотрудниками ФКУ (марка обезличена) но на избирательной кампании присутствовали, он их помнит. Решением ТИК Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... председателем УИК избирательного участка №... был назначен заместитель начальника (марка обезличена) Кознов С.Н. Как на заместителя председателя УИК на него была возложена обязанность по сбору заявлений от специального контингента на включение в списки избирателей, уведомление их о предстоящих выборах, организация непосредственной процедуры выборов, и другие обязанности. Помнит, что Кознов С.Н. проводил собрания с членами УИК, где рассматривались вопросы о графиках работ, а также по другим вопросам, связанным с организацией предстоящих выборов. В период подготовки к выборам он выполнял задания председателя ФИО4 Он знал, что за работу на выборах ему полагалась оплата, но сколько, не знал, поскольку это сложный расчет, с учетом коэффициентов. Питание в день выборов было организовано следующим образом. (дата) кто-то из членов избирательной комиссии, кто не помнит, ездил за продуктами в магазин. Продуктов купили сразу на два дня, помнит, что из продуктов присутствовали бутерброды, чай, кофе, что-то еще; при этом он деньги на продукты еще не давал, на чьи деньги были куплены продукты, он не знает. Купленные продукты (дата) они ели и (дата), и (дата). Помнит, что ТИК выделял им информационную печатную продукцию, то есть буклеты, плакаты, списки кандидатов, сведения о доходах кандидатов, порядок голосования и другую продукцию. Данная продукция была в достатке, необходимости копировать её не было. Также ТИК выделялись канцелярские принадлежности, в каком объеме не помнит, дали две пачки бумаги, и другие принадлежности. Также дали один новый картридж для принтера, предварительно они подавали заявку, в которой указывали марку принтера. Картридж они получили примерно за неделю до выборов. Поскольку избирательная компания началась раньше, то необходимые документы он печатал на служебном принтере. Печатал он в основном бланки заявлений о включении в списки избирателей. Тогда краски в картридже не хватило, и он заправлял его за свой счет. Может сказать, что часть документов печатал Кознов С.Н. сам. Лично ему расходы на заправку картриджа никто не возмещал, да он об этом никому и не говорил. По итогам тех выборов, когда не помнит, Кознов С.Н., когда он зашел к нему в кабинет, передал ему за выборы деньги в сумме 15300 рублей. За получение денежных средств он расписался в платежной ведомости. Сразу после того, как Кознов С.Н. ему передал указанную сумму, он добровольно вернул ему 1500 рублей на расходы, которые понес Кознов С.Н. Уточнил, что еще в начале избирательной кампании, при очередной его встрече с К.С.НГ., они договорились, что по окончании выборов и получении за выборы денежного вознаграждения он вернет ему часть понесенных им расходов. Сумму, которую он должен будет ему вернуть, они не оговаривали, договорившись, что определятся с суммой после выборов. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Президента Российской Федерации, он показал, что в ведомости его подпись. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель И.П.А. подтвердил их полностью, пояснив, что оглашенные показания он действительно давал, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснил истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Дополнительно допрошенный в судебном заседании свидетель И.П.А. показал, что вопрос о компенсации понесенных Козновым С.Н. расходов на питание до выборов он обсуждал наедине с Козновым С.Н., а в дальнейшем интересовался у других членов УИК №... мнением относительно возможности компенсировать ФИО4 расходы на приобретение продуктов питания. При этом свидетель И.П.А. не исключил, что кто-то из членов УИК №... мог приносить в день выборов свои продукты питания. 

Судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля М.М.В., данные им в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям свидетеля М.М.В. (т. 3, л.д. 23-27) в феврале и (дата) года он был трудоустроен в участковой избирательной комиссии №..., расположенной на территории (марка обезличена). Питание членов комиссии было организовано в отдельном кабинете, при этом с каждого члена было вычтено по 100 рублей. Кормили только (дата). За работу в УИК №... ему К.С.НБ. наличными отдал 1200 рублей, и он расписался в платежной ведомости, где увидел, что ему полагалась 1171 рубль 80 копеек. Он достал кошелек и хотел отдать сдачу, но Кознов С.Н. сказал, что сдачу отдавать не надо. 

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается также совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании: 

- протоколом выемки от (дата), согласно которому у Ю.Л.В. изъяты документы, связанные с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации по Нижегородской области (т. 3, л.д. 54-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с приложением к нему, согласно которому были осмотрены документы о выборах Президента Российской Федерации в (дата) году, а именно:

расходный кассовый ордер №... от (дата) на 1 листе, выданный территориальной избирательной комиссией (далее - ТИК) Советского района Нижнего Новгорода, согласно которому (дата) Кознов С.Н. получил 93841 руб. для оплаты расходов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации;

заявление от председателя участковой избирательной комиссии (далее - УИК) избирательного участка №... ФИО4 от (дата) на имя председателя ТИК Советского района г.Н.Новгорода о выдаче в подотчет наличными денежными средствами в сумме 93841 рубля на оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации, заявлении на 1 листе;

авансовый отчет №... от (дата) на 1 листе, согласно которому (дата) А.В.В. получил оплату по договору от (дата) в сумме 1 800 рублей, (дата) члены УИК №... получили 92041 рубль;

сведения о составе участковой избирательной комиссии №... ТИК Советского района г.Н.Новгорода, на 2-х листах, согласно которому в УИК №... входили председатель Кознов С.Н., заместитель председателя И.П.А.., секретарь С.Е.В., члены УИК с правом решающего голоса Б.С.В., Д.В.А.., Д.А.В., К.В.М., К.Н.В., М.А.В., М.М.В., С.М.А., Ф.М.В.;

сведения о членах участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на 3-х листах, в которой перечислены члены избирательной комиссии, их паспортные данные, а также сведения об основном месте работы;

решение №... от (дата) о назначении председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка №..., согласно которому председателем избирательного участка №... назначен Кознов С.Н., и последнему указано провести заседание комиссии по избранию заместителя председателя и секретаря участковой избирательной комиссии в срок до (дата);

решение №... от (дата) о формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка №..., согласно которому утвержден состав участковой избирательной комиссии №... в количестве 12 человек;

договор №... от (дата) на 2-х листах о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенный между председателем ТИК К.А.А. и председателем УИК Козновым С.Н., в котором оговорены обязанности по обеспечению сохранности денежных средств и материальных ценностей, принятых Козновым С.Н.;

решение об утверждении смет расходов участковым избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации, назначенных на (дата) №... от (дата) на 1 листе, согласно которому утверждены сметы расходов участковых избирательных комиссий избирательных участков №№...;

смета расходов участковой избирательной комиссии на подготовку и проведение федеральных выборов №... от (дата) на 1 листе, согласно которому общая сумма сметы составила 93 841 рубль, из которых дополнительная оплата труда составила 92 041 рубль, выплаты гражданам, привлекавшимся в период выборов к работе в комиссии по гражданско-правовым договорам, составили 1800 рублей, выплаты по транспортным и погрузочно-разгрузочным работам составили 1 800 рублей;

решение №... от (дата) об утверждении графиков работы членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса в период избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации на 1 листе, согласно которому были утверждены графики работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года, а также секретарю УИК указано обеспечить информирование избирателей о режиме работы УИК, ознакомить членов УИК с графиком работы, вести учёт рабочего времени членов УИК, а также осуществлять контроль за исполнением данного решения;

график работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года №... от (дата) на 2-х листах, в котором указано количество рабочих дней комиссии, а также продолжительность рабочего дня;

график работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года №... от (дата) на 2-х листах, в котором указано количество рабочих дней комиссии, а также продолжительность рабочего дня;

решение №... от (дата) о сроках выплаты дополнительной оплаты труда за фактически отработанное в комиссии время членам участковой избирательной комиссии избирательного участка №... с правом решающего голоса на выборах Президента Российской Федерации на 1 листе, согласно которому установлен срок выплаты дополнительной оплаты труда членам УИК – (дата).

платежная ведомость №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда за работу на выборах Президента Российской Федерации за (дата), согласно которому ФИО4 было выплачено 11 150 рублей, И.П.А.. – 15 300 рублей, С.Е.В. – 20 925 рублей, Д.А.В. – 6 215,77 рублей, М.А.В. – 5 795,66 рублей, Ф.М.В. – 6 551,73 рублей, Б.С.В. – 6 215,48 рублей, Д.В,А. – 6 214,96 рублей, К.Н.В.. – 5 831 рубль, С.М.А. – 5 497,80 рублей, К.В.М.. – 1 171,80 рублей, М.М.В. – 1 171,80 рублей. Общая сума выплат составила 92 041 рубль;

расчетная ведомость начисления дополнительной оплаты труда за работу на выборах Президента Российской Федерации членам участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на 1 листе, в котором подробно указан порядок выплат членам УИК;

сведения о фактически отработанном времени членами участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года на 3-х листах, в котором отражены график работы членов УИК, продолжительность рабочего дня, а также сумма отработанных часов членами УИК;

сведения о фактически отработанном времени членами участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года на 3-х листах, в котором отражены график работы членов УИК, продолжительность рабочего дня, а также сумма отработанных часов членами УИК;

решение №... от (дата) о выплате дополнительной оплаты труда членам участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за работу в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на 1 листе с указанием проведения данных выплат;

приложение к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка №... от (дата) №... на 1 листе с указанием размеров выплат дополнительной оплаты труда членам УИК с правом решающего голоса за работу на выборах Президента Российской Федерации. Размеры выплат идентичны размерам, указанным в платежной ведомости;

решение №... от (дата) о размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда за активную работу по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации на 1 листе, в котором указано установить размеры ведомственного коэффициента заместителю председателя, секретарю и иным членам УИК для выплаты дополнительной оплаты труда, а также указано выплатить дополнительную оплату труда вышеуказанным членам УИК;

приложение к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка №... от (дата) №... на 1 листе, в котором указаны размеры ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда заместителю председателя, секретарю и иным членам УИК избирательного участка №... за активную работу по подготовке и проведению выборов Президента российской Федерации;

решение №... от (дата) о размерах дополнительной оплаты труда членов территориальной избирательной с правом решающего голоса и членам участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса на период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году на 1 листе, согласно которому утверждён размер дополнительной оплаты труда за один час работы будние дни членам ТИК, УИК, а также дано указание председателю территориальной избирательной комиссии осуществлять расчет дополнительной оплаты труда членам ТИК;

приложение к решению территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода №... от (дата) на 1 листе, в котором указаны размеры дополнительной оплаты труда членам УИК: председатель – 50 рублей, заместитель председателя – 45 рублей, секретарь - 45 рублей, иные члены УИК – 35 рублей;

расходный кассовый ордер №... от (дата) на оплату по договору аренды транспортного средства (с экипажем) на выборах Президента РФ на 1 листе, согласно которому А.В.В. было выдано 1 800 рублей;

решение №... от (дата) о привлечении в участковую избирательную комиссию избирательного участка №... граждан по гражданско-правовым договорам для выполнения работ, оказания услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации на 1 листе, согласно которому был заключен договор аренды транспортного средства с А.В.В. с оплатой в сумме 1 800 рублей;

- договор аренды транспортного средства с экипажем от (дата) на 4-х листах, заключенный между Козновым С.Н. и А.В.В., согласно которому А.В.В. передает ФИО4 во временное владение автомобиль (марка обезличена) для перевозки членов участковой избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации. Также оговаривается арендная плата, права и обязанности сторон, ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение договора, а также срок действия и порядок изменения настоящего договора;

приложение №... к договору аренды транспортного средства (с экипажем) от (дата) на 1 листе, в котором указана цель аренды т/с, количество часов аренды, стоимость одного часа и стоимость аренды;

акт №... приема-передачи транспортного средства (с экипажем) от (дата) на 1 листе, согласно которому арендодатель в лице А.В.В. передал во временное пользование арендатору в лице ФИО4 автомобиль (марка обезличена) в исправном техническом состоянии и, согласно которому арендатор не имеет претензий по техническому состоянию и внешнему виду арендуемого т/с;

согласие на обработку персональных данных от (дата) на 1 листе, согласно которому А.В.В. дал согласие на обработку персональных данных, предоставленными им в участковую избирательную комиссию избирательного участка №...;

копия водительского удостоверения на 2-х листах, выданного А.В.В.;

копия свидетельства о регистрации транспортного средства (марка обезличена) на 2-х листах, согласно которому владельцем автомобиля является А.;

копия паспорта технического средства на 2-х листах;

копия диагностической карты а/м (марка обезличена) на 2-х листах;

акт №... приема-передачи транспортного средства (с экипажем) от (дата) на 1 листе, согласно которому арендатор в лице ФИО4 передал арендодателю в лице А.В.В. автомобиль (марка обезличена) в исправном техническом состоянии и, согласно которому арендодатель не имеет претензий к арендатору по техническому состоянию и внешнему виду вышеуказанного т/с;

копия страхового свидетельства а/м (марка обезличена) на 1 листе;

решение №... от (дата) об утверждении отчёта о поступлении и расходовании средств федерального бюджета, выделенных участковой избирательной комиссией избирательного участка №... на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации на 1 листе, согласно которому отчет о поступлении и расходовании средств из федерального бюджета был утвержден;

отчёт о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов от (дата) на 6 листах, состоящий из двух разделов: раздел 1 – исходные данные, включающие в себя численность избирателей на территории РФ, количество избирательных комиссий, численность членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, численность работников аппарата избирательной комиссии, работающих на штатной основе; численность граждан, привлекавшихся к работе в комиссии. Раздел 2 – фактические расходы на подготовку и проведение федеральных выборов (т. 3, л.д. 61-69, 70-168);

- ответом на запрос из ТИК Советского район г.Н.Новгорода от (дата), в котором указано количество материальных ценностей, переданных в УИК №... (т. 2, л.д. 197-200). 

Сопоставляя представленные сторонами доказательства, суд оценивает их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все представленные сторонами доказательства в совокупности - с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела. 

Полученные по делу доказательства суд находит допустимыми, достоверными и имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого в совершенном преступлении. Имеющиеся по делу доказательства согласуются между собой и могут быть положены в основу приговора суда. 

В основу вывода о виновности подсудимого в совершении указанного преступления суд кладет последовательные и непротиворечивые показания представителя потерпевшего К.И.В., свидетелей К.А.А., М.А.В., Д.А.В., С.Е.В., Б.С.В., Д.В,А., Ф.М.В., К.Н.В., С.М.А., М.М.В., Ю.Л.В.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего К.И.В., а также указанных свидетелей у суда не имеется. Каких-либо оснований для оговора указанными свидетелями подсудимого судом не установлено. Данные показания согласуются как между собой, так и с письменными и вещественными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

При этом показания свидетеля И.П.А., данные им в судебном заседании о том, что в ходе подготовки к выборам Президента РФ между членами УИК №... на одном из собраний была достигнута договоренность о компенсации ФИО4 расходов, понесенных последним на приобретение продуктов питания, а также о том, что в дальнейшем все члены УИК №... возмещали ФИО4 понесенные расходы, суд находит недостоверными по следующим основаниям.

Так, свидетель И.П.А. в судебном заседании после оглашения его показаний, данных на предварительном следствии, подтвердил их полностью, показав, что оглашенные показания он давал, находит их более правильными. 

Дополнительно допрошенный после оглашения его показаний, данных на предварительном следствии, свидетель И.П.А. показал, что вопрос о компенсации понесенных Козновым С.Н. расходов на питание он обсуждал наедине с Козновым С.Н.

При указанных обстоятельствах суд считает обоснованным отдать предпочтение показаниям свидетеля И.П.А., данным на стадии предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, поскольку данные показания были даны свидетелем по времени ближе к дате совершения преступления, получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и согласуются с другими доказательствами по делу. 

Указанные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит собранными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, полагает их относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Проанализировав показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления нашла свое полное подтверждение и, исходя из фактически установленных в судебном заседании обстоятельств, преступные действия ФИО4 квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Данная квалификация нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

По смыслу закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

Как достоверно установлено в судебном заседании, постановлением ТИК Советского района г. Н. Новгорода от (дата) №... Кознов С.Н. был назначен председателем УИК №....

На основании договора об индивидуальной материальной ответственности №... от (дата) Кознов С.Н., как председатель УИК №..., принял на себя обязанности по обеспечению сохранности вверенных ему ТИК Советского района г.Н.Новгорода денежных средств и материальных ценностей, обязался бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него обязанностей денежным средствам и материальным ценностям и принимать меры для предотвращения ущерба, вести учет, предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств и материальных ценностей.

Таким образом, Кознов С.Н., будучи председателем УИК №..., являлся материально-ответственным лицом и нес ответственность за вверенное ему имущество, а также являлся должностным лицом – представителем власти, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, который в рамках исполнения своих полномочий руководил деятельностью УИК №..., назначал дату и время проведения заседаний комиссии, давал поручения членам комиссии по реализации стоящих перед ними задач, распоряжался вверенными ему денежными средствами, выделенными на подготовку и проведение выборов, а также нес ответственность за соответствие финансовых документов решениям комиссии по финансовым вопросам и за представление отчетов о расходовании указанных средств в порядке и сроки, установленные законом.

Судом установлено, что (дата) в неустановленное следствием время Кознов С.Н. лично получил в ТИК Советского района г. Н. Новгорода денежные средства в сумме 93 841 рубля на оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации, которые были ему вверены, в том числе для обоснованной выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК №....

В неустановленное время (дата) К.С.НБ., являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, в нарушение п.п. 2.1, 2.3 договора об индивидуальной материальной ответственности №... от (дата), достоверно зная, что члены комиссии должны получить денежные средства в большем размере, присвоил часть денежных средств в общей сумме 23247 руб. 40 коп., предназначенных для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения), выдав С.Е.В., Д.А.В.., М.А.В., Ф.М.В., Б.С.В.., Д.В,А., К.Н.В. и С.М.А. по 5 000 рублей каждому вместо начисленных в действительности сумм, скрыв при этом от них истинную сумму, подлежащую выплате. 

После этого Кознов С.Н., подделав подписи членов УИК №... С.Е.В., Д.А.ВА., М.А.В., Ф.М.В., Б.С.ВА., Д.В,А., К.Н.В. и С.М.А., сфальсифицировал платежную ведомость №... от (дата) на выдачу дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Президента Российской Федерации, а в дальнейшем представил в ТИК Советского района г. Н. Новгорода не соответствующие действительности авансовый отчет №... от (дата) и отчет о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов (референдума) от (дата), тем самым скрыв от членов ТИК Советского района г.Н.Новгорода факт хищения денежных средств в сумме 23247 рублей 40 копеек.

Похищенные денежные средства К.С.НБ. потратил на собственные нужды.

Таким образом, подсудимым противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, против воли собственника были истрачены вверенные и переданные ему в силу занимаемой должности денежные средства.

На основании совокупности исследованных доказательств судом установлено, что хищение денежных средств, выделенных из федерального бюджета Центральной Избирательной комиссии Российской Федерации подсудимому ФИО4, стало возможным только в связи с занимаемой последним должностью председателя участковой избирательной комиссии №... и возложенными на него в связи с этим обязанностями по обеспечению сохранности вверенных ему ТИК Советского района г.Н.Новгорода материальных ценностей.

Таким образом, вопреки утверждениям стороны защиты, суд приходит к убеждению, что при совершении данного преступления Кознов С.Н. действовал с использованием своего служебного положения и, как следствие, указанный квалифицирующий признак совершенного преступления нашел свое полное подтверждение по итогам рассмотрения дела. 

Размер причиненного Козновым С.Н. Центральной избирательной комиссии Российской Федерации материального ущерба на сумму 23247 рублей 40 коп. суд находит подтвержденным представленными доказательствами. 

Доводы стороны защиты о необоснованном признании Центральной избирательной комиссии Российской Федерации потерпевшим по делу суд находит несостоятельным в силу следующего. 

Как установлено в судебном заседании, денежные средства в сумме 23247 рублей 40 коп., предназначенные для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК №... и фактически им не выплаченные, в силу положений избирательного законодательства должны были быть возвращены Козновым С.Н. в федеральный бюджет, что им (Козновым С.Н.) сделано не было. 

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что потерпевший по делу определен верно, а показания допрошенных в судебном заседании свидетелей – членов УИК №... об отсутствии у них претензий к ФИО4 в связи с тем, что дополнительная оплата их труда (вознаграждение) за работу на выборах фактически произведена Козновым С.Н. не в полном объеме, об отсутствии в действиях ФИО4 состава вмененного ему преступления не свидетельствует. 

Показания подсудимого о его непричастности к совершению преступления суд находит недостоверными и рассматривает в качестве избранной подсудимым формы своей защиты, поскольку они противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании, последовательным и непротиворечивым показаниям представителя потерпевшего и свидетелей по делу, а также совокупности иных приведенных выше и согласующихся между собой доказательств, о чем указано ранее.

Утверждения подсудимого ФИО4 о том, что вверенные ему денежные средства он не присваивал и выдал их членам УИК №... в полном объеме опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании не противоречащих и взаимодополняющих друг друга доказательств, в том числе показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей - членов УИК №..., которые показывали, что в платежных ведомостях за получение вознаграждения за работу на выборах они не расписывались и, как им стало известно в дальнейшем, фактически получили от ФИО4 денежные средства за работу на выборах в меньшем размере, чем это предусматривалось и было указано в платежных документах. 

Доводы подсудимого ФИО4 о несвоевременности обеспечения УИК №... необходимыми материальными ресурсами (бумагой, картриджами для принтера, канцелярскими принадлежностями и т.д.) в целях подготовки и проведения выборов, в связи с чем он (Кознов С.Н.) был вынужден приобретать их на личные денежные средства, передвигаться в служебных целях на личном автомобиле, а также нес расходы на оплату питания членов УИК №... в день проведения выборов, о невиновности подсудимого в совершении данного преступления не свидетельствуют.

Кроме того, допрошенные в судебном заседании члены УИК №... показали, что каких-либо решений, в т.ч. на общих собраниях УИК №..., о последующей компенсации понесенных Козновым С.Н. расходов на оплату питания не принималось, и они (члены УИК №...) своего волеизъявления на подобную компенсацию ФИО4 понесенных им расходов, как о том утверждала сторона защиты, не выражали. 

С учетом изложенного, виновность подсудимого в совершении данного преступления и указанная квалификация его действий нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств по делу и соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела. Оснований для оправдания подсудимого, как о том просила сторона защиты, или для иной квалификации его действий у суда не имеется.

Доказательства присвоения Козновым С.Н. денежных средств при организации и проведении выборов Губернатора Нижегородской области и дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №...

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Кознов С.Н. вину в совершении данного преступления не признал полностью и показал, что в (дата) года поступила информация, что на базе (марка обезличена) будет функционировать временный избирательный участок №.... Перед проведением выборов Губернатора Нижегородской и дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания РФ в (дата) г. было проведено общее собрание, на котором были отобраны кандидаты, за исключением ФИО9 и ФИО10, вместо которых членами УИК №... были избраны ФИО9 и ФИО11. Список данных кандидатов ТИК Советского района утвердила и на своем общем собрании избрала его (ФИО4) председателем УИК №.... После этого на собрании УИК №... были избраны заместитель председателя УИК №... – ФИО9, и секретарь комиссии – Фоляк. 

До (дата) года членом избирательной комиссии он не являлся. В середине (дата) года в УИК №... поступила брошюра «Рабочий блокнот участковой избирательной комиссии», который носил рекомендательный характер. Указанным рабочим блокнотом он (Кознов С.Н.) руководствовался на протяжении всей своей деятельности в период выборов. 

Подсудимый Кознов С.Н. показал, что в период подготовки и проведения выборов он являлся заместителем начальника СИЗО №... и одновременно председателем участковой избирательной комиссии №.... Председателем УИК он являлся в нерабочее от основной работы время и, таким образом, свои должностные полномочия и служебные обязанности он не использовал. 

Денежные средства на проведение выборов были получены им в полном объеме за 2-3 дня до проведения выборов. Все полученные им денежные средства были направлены на подготовку и проведение выборов, в т.ч. на оплату труда членов избирательной комиссии №.... Никаких денежных средств он (Кознов С.Н.) не присваивал и не тратил, корыстного умысла не имел. Кроме того, им из личных денежных средств были затрачены денежные средства на питание членов УИК №..., а также на приобретение канцелярских товаров, включая бумагу, а также горюче-смазочные материалы.

Так, перед проведением выборов Губернатора Нижегородской области и депутата Государственной Думы Федерального Собрания РФ в смете, которую прислала ТИК Советского района, имелась графа «питание», но данная графа к оплате запланирована не была. Таким образом, в (дата) года на общем собрании членов УИК была достигнута договоренность, что он (Кознов С.Н.) при возникновении необходимости будет тратить свои личные денежные средства на питание, на проезд и на бумагу, поскольку с (марка обезличена) бумага не выделялась, а бумага из ТИК, в том числе агитационные материалы, поступили на последней неделе перед выборами. Картриджи для принтеров были получены на 3-4 день после проведения выборов Губернатора. На указанных собраниях была достигнута договоренность, что после того, как члены УИК получат денежные средства, компенсируют ему (ФИО4) ту часть расходов, которую он понес. В дальнейшем члены УИК №... подходили и компенсировали ему понесенные им расходы. Размер такой компенсации члены УИК определяли самостоятельно, точные суммы он (Кознов С.Н.) в настоящее время не помнит. 

Кознов С.Н. в судебном заседании утверждал, что полученные им на оплату труда членов УИК №... денежные средства по выборам были в полном объеме, как это указано в платежных документах, выданы членам УИК №..., о чем все члены комиссии в его присутствии расписались. По утверждению подсудимого, половина личного состава, которая входила в состав УИК №..., на момент, когда они ставили свои подписи в платежных документах, находились в состоянии алкогольного опьянения. При этом, причины, по которым указанные подписи членов УИК №..., согласно проведенных по делу судебных почерковедческих экспертиз, являются поддельными, ему (ФИО4) не известны. 

Подсудимый Кознов С.Н. полагал, что допрошенные в судебном заседании свидетели обвинения, утверждая о том, что за работу на выборах они получили денежные средства в меньшем объеме, чем это указано в платежных ведомостях, опасаются сказать, что в действительности они получили всю сумму, а в дальнейшем передали ему (ФИО4) часть полученных ими денежных средств. Как показал подсудимый Кознов С.Н., допрошенные в судебном заседании свидетели, проходящие в настоящее время службу в (марка обезличена), оговаривают его, поскольку на них оказывается «давление» со стороны руководства СИЗО №.... 

Подсудимый Кознов С.Н. показал также, что он не помнит о том, чтобы после выборов Губернатора Нижегородской и расчетов с членами УИК №... он направлял кому-либо из членов УИК №... смс-сообщения, связанные с оплатой труда за участие в выборах.

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, его виновность в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевших, свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевших К.И.В. показала, что участковая избирательная комиссия №... находится по адресу: ..., является временной и формируется на период выборов. 

Выборы Губернатора Нижегородской области были назначены и проходили на территории Нижегородской области (дата); их финансовое обеспечение осуществлялось за счёт средств областного бюджета. Распорядителем бюджетных средств являлась Избирательная комиссия Нижегородской области, которая, в свою очередь, выделяла денежные средства Территориальной избирательной комиссии, а последняя, в соответствии со сметными расходами, передавала подотчет представителям участковых избирательных комиссий. 

(дата) на территории Нижегородской области также проходили дополнительные выборы депутата Государственный Думы Федерального Собрания РФ по избирательному округу №.... Данные выборы осуществлялись за счёт федерального бюджета. Главным распорядителем денежных средств федерального бюджета являлась Центральная избирательная комиссия РФ, которая перечисляла денежные средства на проведение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания РФ Избирательной комиссии Нижегородской области, после чего последняя, в свою очередь, перечисляла денежные средства в Территориальные избирательные комиссии, и последние в соответствии со сметами передавали денежные средства подотчет председателям участковых избирательных комиссий. 

За проведение выборов членам избирательной комиссии полагается дополнительная оплата труда (вознаграждение), которая формируется из двух составляющих:

- дополнительная оплата труда за фактически отработанное время. Она рассчитывается исходя из того, что комиссией принимается график работы членов комиссии. Члены комиссии должны быть ознакомлены с данным графиком под роспись, затем, по окончании месяца, составляются сведения о фактически отработанном времени членов комиссии. Также члены комиссии должны быть ознакомлены с данными сведениями о фактически отработанном времени. С учётом этого производится расчёт, согласно нормативным актам, в зависимости от стоимости часа на тех или иных выборах;

- дополнительная оплата труда за активную работу (вознаграждение). Она утверждается по формуле, которая определяется следующим образом: берется дополнительная оплата за фактически отработанное время и умножается на ведомственный коэффициент. Данный коэффициент комиссия устанавливает для каждого члена комиссии, но он не должен быть больше 1,5. Этот коэффициент утверждается решением комиссии, за исключением председателя комиссии, которому этот ведомственный коэффициент устанавливается территориальной избирательной комиссией. Этот коэффициент устанавливается для каждого члена комиссии в каждой комиссии индивидуально. В зависимости от этого получается общая сумма вознаграждения каждому члену комиссии. Члены комиссии должны были знать, сколько им будет выплачено вознаграждение, так как они должны быть ознакомлены с данным документом под роспись, поскольку размер вознаграждения принимается решением комиссии. Собрание по размерам выплаты вознаграждения проводилось не позднее (дата) 

Денежные суммы должны быть выданы в соответствии с законодательством по платёжным ведомостям, либо по расходным кассовым ордерам членам участковой комиссии. В случае, если члены комиссии по каким-то причинам отказываются принять эти денежные средства или просто не получили по каким-то причинам и срок выплаты прошёл, соответственно, участковые избирательные комиссии должны возвратить эти денежные средства в территориальную избирательную комиссию, которая, в свою очередь, возвращает их в Избирательную комиссию Нижегородской области, а ИК НО, в зависимости от уровня выборов, если региональные выборы, - то передают в областной бюджет, если федеральные выборы, - то в федеральный бюджет. 

Как ей стало известно, Кознов С.Н. выплатил членам ИК №... только часть тех денежных средств, которые должны были быть выплачены членам участковой комиссии №.... Отчёты Козновым С.Н. были сданы и получалось, что все денежные средства он выдал членам участковой избирательной комиссии в полном объеме. Точный размер причиненного бюджету ущерба она не помнит. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания К.И.В., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве представителя потерпевших.

Допрошенная на стадии предварительного расследования представитель потерпевших К.И.В. показывала (т. 2, л.д. 183-188), что она работает в должности начальника правового отдела избирательной комиссии Нижегородской области с (дата) года. В её должностные обязанности входит руководство вверенным ей отделом, представление интересов избирательной комиссии в судах и правоохранительных органах и другие обязанности. (дата) ей выдана доверенность председателем избирательной комиссии Нижегородской области на представление интересов избирательной комиссии Нижегородской области в правоохранительных органах. Кроме того, (дата) ей выдана доверенность заместителем председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на представление интересов ЦИК в правоохранительных органах. 

По существу заданных вопросов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации прошедших (дата), а также дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., и выборов Губернатора Нижегородской области прошедших (дата), может показать следующее. Финансовое обеспечение выборов Президента Российской Федерации и дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... осуществлялось за счет средств федерального бюджета, а главным распределителем указанных бюджетных средств являлась Центральная избирательная комиссия Российской Федерации. Финансовое обеспечение выборов Губернатора Нижегородской области осуществлялось из средств бюджета Нижегородской области, а главным распределителем указанных бюджетных средств являлась избирательная комиссия Нижегородской области. Для проведения указанных выборов денежные средства из федерального бюджета перечислялись ЦИК России на счет избирательной комиссии Нижегородской области (далее - ИКНО), по выборам Губернатора Нижегородской области денежные средства поступали из бюджета Нижегородской области на счет избирательной комиссии Нижегородской области. Распределение средств территориальным избирательным комиссиям (далее – ТИК) осуществлялось избирательной комиссией Нижегородской области:

- по выборам Президента Российской Федерации и по дополнительным выборам депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... в порядке, установленном постановлением ЦИК России от (дата) №... «Об Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных из федерального бюджета Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, другим избирательным комиссиям, комиссиям референдума» (далее – постановление ЦИК России №...);

- по выборам Губернатора Нижегородской области в порядке, установленном постановлением ИКНО от (дата) №... «Об Инструкции о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, выделенных из областного бюджета избирательной комиссии Нижегородской области, другим избирательным комиссиям, комиссиям референдума на подготовку и проведение региональных выборов, референдума Нижегородской области» (далее – постановление ИКНО №...),

а также исходя из численности избирателей на территории соответствующего муниципального района (городского округа), количества УИК, количества членов ТИК и УИК, периода работы ТИК и УИК и с учетом положений постановления ЦИК России от (дата) №... «О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения), а также иных выплат в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации» (далее – постановление ЦИК России №...); постановления ЦИК России от (дата) №... «О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, работникам аппаратов избирательных комиссий, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва» (далее – постановление ЦИК России №...); постановления ИКНО от (дата) №... «О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения), а также иных выплат в период подготовки и проведения выборов Губернатора Нижегородской области» (далее – постановление ИКНО №...).

Денежные средства перечислялись ТИК на расчетные счета, открытые в учреждениях Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации и подразделениях Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк. Распределение средств для УИК осуществляется ТИК в порядке, установленном вышеназванными нормативными актами, с учетом численности избирателей на соответствующей территории УИК, количества членов УИК и периода работы УИК. В соответствии с утвержденным распределением денежных средств, ТИК утверждаются сметы для УИК. Средства для финансирования расходов УИК, связанных с подготовкой и проведением выборов, выдаются председателям УИК наличными средствами в подотчет на основании их личных заявлений. С председателями УИК заключаются договоры о полной индивидуальной материальной ответственности. УИК осуществляет расходование средств строго в соответствии с утвержденной сметой. Начисление и выплата дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам ТИК и УИК осуществлялась в соответствии с порядком, утвержденным постановлениями ЦИК России №..., №... и постановлением ИКНО №.... Дополнительная оплата труда (вознаграждение) за фактически отработанное в комиссии время осуществляется в следующем порядке:

- решением соответствующей комиссии ежемесячно утверждается график работы, который подписывается всеми членами ТИК и УИК;

- по истечении каждого месяца формируются сведения о фактически отработанном времени, которые подписываются всеми членами ТИК и УИК;

- на основании сведений о фактически отработанном времени осуществляется расчет дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время.

Дополнительная оплата труда (вознаграждение) за активную работу по подготовке и проведению выборов осуществляется в следующем порядке:

- соответствующей избирательной комиссией принимается решение об установлении каждому члену комиссии ведомственного коэффициента, размер которого не должен превышать 1,5;

- осуществляется расчет дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по подготовке и проведению выборов путем умножения дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за фактически отработанное в комиссии время на ведомственный коэффициент.

Сроки выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) устанавливаются решением соответствующей ТИК или УИК. Выплата дополнительной оплаты труда (вознаграждения) осуществлялась членам УИК по платежным ведомостям, либо расходным кассовым ордерам. По итогам окончания работы УИК на заседании комиссии утверждается отчет о расходовании выделенных средств УИК на подготовку и проведение выборов. Отчет с приложением всех первичных финансовых документов представляется председателем УИК в ТИК. Председатель УИК отчитывается на основании авансового отчета, который после проверки утверждается председателем ТИК. ТИК после обработки всех отчетов УИК представляет сводный финансовый отчет после его утверждения в ИКНО. 

По существу заданных вопросов, связанных с деятельностью УИК №№... Советского района г. Н. Новгорода, может пояснить, что председателем указанного УИК являлся ФИО4 на основании постановлений ТИК Советского района г. Н. Новгорода. С председателем УИК Козновым С.Н. в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, а также в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... и выборов Губернатора Нижегородской области, были заключены договоры об индивидуальной материальной ответственности, в рамках которых он принимал на себя обязанности по обеспечению сохранности вверенных ему ТИК денежных средств и материальных ценностей. 

На обеспечение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., ФИО4 было выделено 51 550 рублей, в том числе на дополнительную оплату труда (вознаграждение) в сумме 50050 рублей. На обеспечение выборов Губернатора Нижегородской области ФИО4 было выделено 48 500 рублей, в том числе на дополнительную оплату труда (вознаграждение) в сумме 48500 рублей. 

После проведения избирательных кампаний по выборам Губернатора Нижегородской области и дополнительных выборов депутата ГД ФС РФ седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... К.С.НБ. представил в ТИК Советского района г.Н.Новгорода два финансовых отчета от (дата) с приложением первичных документов, подтверждающие расходование бюджетных средств в полном объеме, в том числе о выплате дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК. В настоящее время ей известно, что сотрудниками правоохранительных органов выявлены факты только частичной выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК №... со стороны председателя К.С.НВ., в период всех вышеперечисленных избирательных кампаний. Денежные средства за работу при подготовке и проведении выборов должны были быть выданы членам УИК №... в суммах, указанных в платежных ведомостях. В случае их неполучения членами УИК по каким-либо причинам денежные средства должны были быть возвращены в территориальную избирательную комиссию Советского района. В свою очередь ТИК Советского района г. Нижнего Новгорода должна была вернуть эти денежные средства в избирательную комиссию Нижегородской области. Так, в ходе избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации Козновым С.Н. было похищено 23247 рублей 40 копеек, а при проведении избирательных кампаний по выборам Губернатора Нижегородской области и дополнительным выборам депутата ГД ФС РФ седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... было похищено в общей сумме 28868 рублей 92 копейки, в связи с чем ЦИК России и ИКНО причинен имущественный вред. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, представитель потерпевших К.И.В. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.А.А. показал, что он является председателем ТИК Советского района г. Нижнего Новгорода на 5-ти летний срок полномочий. ФИО4 знает как председателя УИК №..., которая была создана по решению избирательной комиссии Нижегородской области и имела отдельное финансирование на каждые выборы.

В (дата) г. на территории Советского района г. Нижнего Новгорода проводилось две избирательные компании: выборы Президента РФ и выборы Губернатора Нижегородской области, совмещенные с выборами Депутата Государственной Думы РФ. Для осуществления финансирования выборов решением территориальной избирательной комиссии на отдельный счет перечисляются денежные средства. По решению ТИК поступившие денежные средства распределяются между УИК, после чего об этом информируются председатели УИК, которые внутри своих УИК распределяют эти денежные средства на зарплату и дополнительное вознаграждение. Общая сумма денежных средств передается подотчет председателю УИК и председатель уже по ведомостям, на основании финансовых документов распределяет денежные средства членам комиссии. Денежные средства состоят из двух частей: заработанная плата по часам и дополнительное вознаграждение. На основании нормативно-правовых актов соответствующего уровня определяется стоимость часа работы для председателя, секретаря и членов комиссии. Кроме того, определяется поправочный коэффициент от суммы, которая может пройти на дополнительное вознаграждение. 

Свидетель К.А.А. показал также, если денежные средства не были израсходованы по тем или иным причинам, ТИК мотивировано заслушивает и рассматривает все обстоятельства и коллегиально принимает решение о возврате денежных средств в бюджет. Проинформировать ТИК о том, что в УИК по тем или иным причинам образовался остаток неизрасходованных денежных средств, обязан председатель УИК.

Как показал свидетель К.А.А., по итогам всех видов выборов, состоявшихся в (дата) году, Кознов С.Н. как председатель УИК, не информировал ТИК о том, что по тем или иным причинам им (Козновым С.Н.) не были израсходованы все денежные средства, выделенные из бюджета на соответствующие цели. Ему (К.А.А.) известно, что в УИК №... произошло нецелевое расходование денежных средств. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.А.В. показал, что он принимал участие в выборах Президента РФ и Губернатора Нижегородской области в качестве члена избирательной комиссии №..., председателем которой являлся Кознов С.Н. Что входило в его (М.А.В.) должностные обязанности, в настоящее время он не помнит. Помимо него в избирательной компании участвовали около 6-7 сотрудников (марка обезличена), фамилии которых он не помнит. За участие в избирательных компаниях ему лично Козновым С.Н. наличными были выплачены денежные средства; в каком размере и когда, он не помнит. Также он (М.А.В.) не помнит, подписывал ли он какие-то документы о выплате денежных средств за работу на выборах. Получали ли другие члены УИК №... денежные средства за участие в работе на выборах, он не помнит.

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания М.А.В., данные им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенный на стадии предварительного расследования свидетель М.А.В. показывал (т. 2, л.д. 201-207), что (дата) предстояли выборы Губернатора Нижегородской области и дополнительные выборы депутата Государственный Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №.... Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... он был включен в состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №.... Всего в состав избирательной комиссии входило 11 человек, а именно: Кознов С.Н., Д.А.В., Ф.М.В., Б.С.В., К.Н.В., С.Е.В., М.А.А., С.М.А. Д.В,А. и П.А.З. Однако последнего никогда не видел. Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №... был назначен заместитель начальника (марка обезличена) Кознов С.Н. Избирательный участок №... фактически располагался по адресу: г. Н. Новгород, ..., в корпусном отделении №..., пост №..., то есть это помещение на территории режимной зоны №.... Как на члена избирательной комиссии, на него были возложены следующие обязанности: помощь в оформлении заявлений о выдаче бюллетеней, составление справок о включении в списки избирателей граждан, подготовка помещения к выборам, получение бюллетеней на избирательном участке, в день выборов он выдавал бюллетени голосующим, проводил подсчет голосов по окончании голосования. Кроме того, в период подготовки к выборам он выполнял задания председателя ФИО4 Он знал, что за работу на выборах ему полагалась оплата, но сколько, не знал. После выборов он с (дата) ушел в отпуск и уехал за пределы города Нижний Новгород. (дата) ему позвонил Кознов С.Н. и попросил придти к нему в кабинет для получения денег за работу на выборах в (дата) года. Он ответил, что находится вне города, и они договорились созвониться, когда он будет в г.Н.Новгороде. (дата) он приехал в г. Н. Новгород и позвонил ФИО4, который попросил его приехал к его дому в Сормовском районе г.Н.Новгорода, точный адрес он не помнит. Приехав к дому ФИО4, он позвонил ему, тот вышел на улицу и передал ему 15000 рублей купюрами номиналом 5000 рублей в количестве 3 штук, при этом он ему ничего не пояснил. Он понял, что эти деньги ему предназначались за работу на выборах в (дата) года. Поскольку он не знал, сколько ему должны были выплатить, он никаких вопросов ФИО4 не задавал. Спустя несколько минут Кознов С.Н. достал свой кошелек и вынул из него еще 3000 рублей, он пояснил, что 1000 рублей для него (ФИО4), а 2000 рублей он должен передать Ф.М.М. Почему Кознов С.Н. вдруг дал ему еще деньги, он не знает, и его об этом не спрашивал. Его встреча с Козновым С.Н. длилась не более 10 минут. При этом он за получение денег у ФИО4 нигде не расписывался. 

(дата), через какое-то время после встречи с Козновым С.Н., ему пришло сообщение от последнего о том, что если у кого-то есть вопросы по оплате выборов, то нужно написать ему и он пришлет ту сумму, за которую якобы расписались при получении (дата). Сейчас ему стало известно, что он должен был получить по ведомостям меньше, чем ему выдал Кознов С.Н., предполагает, что это могло быть связано с тем, что в основном организацией выборов в (дата) года занимался он, Ф.М.М. и Б.С.В. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области он показал, что в представленной ему ведомости находится не его подпись, она лишь отдаленно напоминает его. Что входило в обязанности ФИО4 при проведении указанных выборов, сказать затрудняется. Однако он видел, что Кознов С.Н. организовывал работу их избирательной комиссии. Так, он давал указание членам избирательной комиссии, участвовал в составлении разных документов. При подготовке выборов он и другие члены избирательной комиссии ходили по камерам и сообщали содержащимся лицам о предстоящих выборах. Также они раздавали по камерам брошюры с краткой информацией о кандидатах. Он не видел, чтобы Кознов С.Н. сам ходил по камерам и раздавал брошюры, но не исключает, что это имело место быть. Брошюры, которые они раздавали по камерам, другие материалы, плакаты им раздавал Кознов С.Н. Часть из них были цветные, например, плакаты. Также были черно-белые материалы. Откуда их брал Кознов С.Н., он не знает. Как часто сам Кознов С.Н. ездил в территориальную избирательную комиссию (далее - ТИК), он не знает. Канцелярскими принадлежностями, в том числе бумагой и картриджами для принтеров, их обеспечивают, но часто с этим были перебои. Помнит, что однажды они с участием ФИО4 решали вопрос с картриджем для принтера «OKI», но как был разрешен вопрос с этим картриджем, он не помнит. Приносил ли Кознов С.Н. бумагу, он достоверно не знает. В целом учреждение обеспечивается бумагой, им хватает той бумаги, которую им предоставляет учреждение. День выборов (дата) он помнит, все проходило спокойно. Помнит, что после окончания выборов они все поехали сдавать бюллетени в администрацию Советского района, где располагалась ТИК. Помнит, что в день выборов (дата) Кознов С.Н. организовал небольшой обед, были какие-то салатики, вроде была курица. Кто это купил, он не помнит, у него было два бутерброда из дома и он их ел. Также они дежурили в субботу, накануне выборов. В этот день кто-то приносил им растворимый кофе «(марка обезличена)» с сахаром, кто его приносил, не знает. При этом каких-либо договоренностей у него с Козновым С.Н. о возмещении его расходов, связанных с выборами, не было, это он помнит совершенно точно. Также он не слышал, чтобы подобные договоренности были у ФИО4 с кем-либо из других членов участковой избирательной комиссии. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель М.А.В. подтвердил их полностью, пояснив, что оглашенные показания он действительно давал, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснил истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель С.Е.В. показал, что в (дата) года он принимал участие в выборах Губернатора Нижегородской области и Депутата Государственной Думы РФ. Он являлся членом избирательной комиссии; комиссией руководил Кознов С.Н. За данную работу в (дата) года, спустя два дня после выборов он получил от ФИО4 денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей. За получение данных денег он расписался в платежной ведомости напротив своей фамилии.

Как показал свидетель С.Е.В., спустя 2-3 дня после проведения выборов в (дата) года ему на телефон от ФИО4 поступило смс-сообщение о необходимости приехать в следственный изолятор и получить денежные средства за проведение выборов Губернатора Нижегородской области и Депутата ГД Совета Федерации. На следующий день он приехал в (марка обезличена) где в комнате заседаний Кознов С.Н. передал ему денежные средства в размере 3200 рублей. За данную сумму он расписался в ведомости. 

На следующий день ему от ФИО4 поступило смс-сообщение о том, что отдел собственной безопасности под него «копает», и Кознов С.Н. написал в смс-сообщении сумму, которую он (С.Е.В.) должен был назвать, которую он (С.Е.В.) якобы получил за участие в выборах – были указаны суммы 3200 рублей и 3700 рублей. Он понял, что Кознов С.Н. лукавит, поскольку в действительности денежные средства в сумме 3700 рублей он (С.Е.В.) не получал. По поводу поступивших от ФИО4 смс-сообщений сотрудники ОСБ взяли с него объяснение; при этом какого-либо давления с их стороны оказано не было. 

На стадии следствия ему предъявлялись на обозрение платежные ведомости, после ознакомления с которыми ему стало известно, что согласно ведомости по Президентским выборам он должен был получить 21000 рублей, а по факту получил 5000 рублей, то есть по 1-м выборам ему не доплатили 16000 рублей. Подпись в ведомости находилась не его; за получение денежных средств за работу на выборах Президента РФ он (С.Е.В.) не расписывался. По Губернаторским выборам ему предъявляли две ведомости: одна, в которой он расписался за получение 3200 рублей, и 2-я ведомость на сумму 3700 рублей. Во второй ведомости стояла подпись, которая ему (С.Е.В.) не принадлежит. Таким образом, за участие в выборах Губернатора Нижегородской области ему не доплатили 3700 рублей. Свидетель С.Е.В. находил, что действиями ФИО4 физический, материальный либо моральный вред ему не причинен. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Б.С.В. показала, что в (дата) года она принимала участие в работе избирательной комиссии по выборам Губернатора Нижегородской области и Депутата Государственной Думы РФ. Председателем комиссии по данным выборам был Кознов С.Н. Она принимала участие в работе избирательной комиссии, совмещая данную работу со своей основной работой. За работу на указанных выборах она получила денежное вознаграждение в размере 7000 рублей. Данные денежные средства она получила от ФИО4 наличными у него в кабинете. Расписывалась ли она за получение данных денежных средств, она не помнит. 

В период выборов кто-то из членов комиссии привозил покупную еду. При этом кто оплачивал питание, она не знает.

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Б.С.В., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенная на стадии предварительного расследования свидетель Б.С.В. показывала (т. 2, л.д. 222-227), что она проходит службу в должности инспектора отдела по воспитательной работе (марка обезличена) с (дата) года. 

(дата) проходили выборы Губернатора Нижегородской области и дополнительные выборы депутата Государственный Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва. Решением ТИК Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... она была включена в состав УИК №... в качества члена комиссии. Как на члена избирательной комиссии, на неё были возложены следующие обязанности: заполнение и сбор заявлений от подозреваемых и обвиняемых, имеющих право на участие в голосовании, работа со списками избирателей, непосредственное обеспечение процесса голосования, подсчет бюллетеней, а также иные обязанности. В период подготовки к выборам, она выполняла задания председателя ФИО4 При этом она знала, что за работу на выборах ей полагалась оплата, но сколько, не знала. При этом Кознов С.Н. лично говорил ей в начале предвыборной компании, что они получат все около 10000 рублей. После выборов, примерно (дата) её к себе в кабинет пригласил Кознов С.Н. Перед окончанием рабочего дня она пришла в кабинет к ФИО4, где он показал ей какие-то ведомости, ей показалось, что это копии документа, в них были фамилии членов УИК №..., подписей в представленных ведомостях не было. В указанных ведомостях напротив её фамилии стояли суммы 3958 рублей 50 копеек и 4127 рублей 37 копеек. К.С.НБ. сказал, что «у него очень интересный кабинет», что он имел в виду, она не поняла, да ей и было не интересно, поэтому он предложил пройти в соседний кабинет №... (у ФИО4 был кабинет №...), где он отдаст ей деньги. В кабинете №... Кознов С.Н. отдал ей 10 000 рублей двумя купюрами по 5000 рублей и сказал, что у него нет сдачи, поэтому 3000 рублей она должна отдать Д.В,А. Она согласилась с данным требованием, забрала деньги и ушла. Расписывалась ли она за получение этих денег или нет, она не помнит. На следующий день она встретилась на работе с Д.В,А. и передала ей 3000 рублей, пояснив, что эти деньги ей передал Кознов С.Н. за работу на выборах. Через несколько дней ей на телефон пришло сообщение с незнакомого номера. Часть сообщения не читалась из-за поломки телефона и она перезвонила по номеру, с которого пришло сообщение. Трубку взял К.С.НБ. и в ходе последующего разговора он ей сказал, что если её будут спрашивать сотрудники отдела собственной безопасности, она должна сказать, что получила деньги за выборы согласно ведомости. В настоящее время ей известно, что она недополучила 1085 рублей 87 копеек за работу на выборах Губернатора Нижегородской области и дополнительные выборы депутата Государственный Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., она показала, что в представленной ей ведомости находится подпись очень похожая на её. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области она показала, что в представленной ей ведомости находится однозначно не её подпись, она так никогда не расписывается. Канцелярскими принадлежностями, в том числе бумагой и картриджами для принтеров их обеспечивают. При работе в качестве члена избирательной комиссии, те документы, которые они печатали, они печатали на своем рабочем картридже, хотя этих материалов было немного. Большого количества материалов необходимости печатать не было, поскольку основную часть материалов привозили уже готовые. Ей не известно, чтобы ФИО4 привозил какие-либо картриджи для работы УИК №.... Помнит, что Кознов С.Н. приносил бумагу для работы, но откуда она, со склада (марка обезличена) или ТИК, она не знает, тем не менее это была «обычная» бумага в зеленой упаковке, которую им выдают на складе. День выборов (дата), а также субботу накануне, она помнит, все проходило спокойно. Помнит, (дата) Кознов С.Н. давал деньги на обед; ФИО8 и ФИО6 ездили в магазин за продуктами. Был ли обед в субботу (дата), она не помнит. (дата) они ели бутерброды. При этом она точно помнит, что каких-либо договоренностей ни у неё с Козновым С.Н., ни у других членов комиссии о возмещении расходов ФИО4, связанных с выборами, не было, это абсолютно точно.

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Б.С.В. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Д.В,А. показала, что в (дата) г. она являлась членом избирательной комиссии на выборах Президента РФ в (дата) года и на выборах Губернатора Нижегородской области в (дата) года. За участие в работе по выборам Президента РФ Козновым С.Н. ей была перечислена оплата на зарплатную карту в размере 5000 рублей, а по выборам Губернатора денежные средства в сумме 3000 рублей ей были переданы через ФИО7. Точные суммы, которые ей должны были заплатить за работу, она узнала в дальнейшем от сотрудников ОСБ. За получение вознаграждения за работу на выборах в каких-либо ведомостях она не расписывалась; имеющиеся в ведомостях подписи о получении ею денежных средств ей (Д.В,А.) не принадлежат. Свидетель Д.В,А. полагала, что действиями ФИО4 какой-либо ущерб (физический, моральный, материальный) ей не причинен. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Д.В,А., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенная на стадии предварительного расследования свидетель Д.В,А. показывала (т. 2, л.д. 232-231), что она проходит службу в должности младшего инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. 

(дата) проходили выборы Губернатора Нижегородской области и дополнительные выборы депутата Государственный Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва. Решением ТИК Советского района Нижнего Новгорода она была включена в состав УИК №... в качества члена комиссии. По окончании выборов, примерно (дата), ей позвонил Ф.М.В. и сказал, что Кознов С.Н. просил зайти к нему в кабинет для получения денежных средств за её работу на выборах. После окончания рабочего дня она пришла в кабинет К.С.НВ. №..., где он сказал ей, что у него только крупные деньги, поэтому деньги для неё передаст позже Б.С.ВБ., когда разменяет их. При этом, сколько ей должна была передать Б.С.Н., он не сказал. Также Кознов С.Н. показал ей какие-то ведомости, в них было указано две суммы, но какие, сказать затрудняется. При этом Кознов С.Н. пояснил, что показанные ей две суммы надо сложить, после этого разделить на два, затем отнять одну треть, потом провести еще какие действия, в итоге она окончательно запуталась и не поняла, сколько ей должны были заплатить. Она спросила ФИО4, где ей нужно расписаться за получение денег, положенных ей за работу на выборах, на что Кознов С.Н. ответил: «Нигде, я сам уже, где нужно, расписался». После этого она ушла от него, а через какое-то время Кознов С.Н. прислал ей номер телефона Б.С.В. На следующий день они созвонились с Б.С.В. и она отдала ей 3000 рублей. Она еще спросила Б.С.В. это все, что ей полагается, а та ответила, что столько ей сказал передать ей Кознов С.Н. В тот день она хотела зайти к ФИО4 и спросить, почему ей дали так мало денег, но когда она пришла к нему, в кабинете его не оказалось, а затем он ушел в отпуск, а потом ушел на пенсию и так она с ним и не встретилась. (дата) ей от ФИО4 поступили сообщения о том, что она якобы получила деньги согласно ведомости, просил сказать об этом сотрудникам УСБ. Также Кознов С.Н. указывал в смс - сообщении, что им надо быть бдительными и еще что-то, полный текст не помнит. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., она показала, что в представленной ей ведомости находится не её подпись, у неё совершенно другая подпись. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области, она показала, что это тоже не её подпись, даже не похожа на её. Сейчас ей известно, что она должна была получить за выборы Губернатора 3136 рублей, а за выборы депутата Государственной думы РФ 2912 рублей, а получила только 3000 рублей, таким образом, ей не доплатили 3 048 рублей. Ей не известно ничего о том, чтобы Кознов С.Н. привозил для выборов картридж или бумагу. Лично она большую часть документов распечатывала на своем рабочем принтере, который ей предоставил работодатель. (дата) и на следующий день выборов она находилась на избирательном участке. Помнит, что (дата) Кознов С.Н. покупал им какие-то продукты питания, это были горячие продукты из «(марка обезличена)», пирожки, бутерброды, чай и кофе. На какие деньги это было куплено, она не знает. Помнит, что Кознов С.Н. говорил, что купит продукты им на обед, но не доплатит часть суммы при выплате денежных средств, но никакую конкретную сумму он не называл, во всяком случае, она об этом не помнит.

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Д.В,А. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель К.Н.В. показала, что в (дата) г. она входила в состав УИК №... и участвовала в избирательной кампании по выборам Президента РФ, Губернатора Нижегородской области и Депутата Государственной Думы РФ. Председателем указанной избирательной комиссии был Кознов С.Н. В ее (К.Н.В.) обязанности входило сбор заявлений заключенных о желании проголосовать на выборах, оборудование кабинетов для голосования, оформление бюллетеней для голосования и т.д. Сколько времени она проработала в УИК, она не помнит. За работы на выборах Президента РФ и Губернатора Нижегородской области ей Козновым С.Н. было перечислено на карту по 5000 рублей. Других денежных средств она не получала. За получение данных денег она нигде не расписывалась. 

Ей известно, что в (дата) г. в день проведения выборов Козновым С.Н. было организовано питание. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания К.Н.В., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенная на стадии предварительного расследования свидетель К.Н.В. показывала (т. 3, л.д. 1-7), что она проходит службу в должности младшего инспектора отдела режима ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. 

(дата) проводились выборы Губернатора Нижегородской области и дополнительные выборы депутата Государственный Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №.... Решением территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... она была включена в состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №.... Она знает, что в начале выборов проходили совещания членов ТИК, однако она на них, из-за плотного графика работы, не присутствовала. Что рассматривалось на совещаниях, она не знает. 

Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., она показала, что в представленной ей ведомости находится не её подпись, она лишь похожа на её. При этом она точно помнит, что в платежных ведомостях она не расписывалась. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области, она показала, что в представленной ей ведомости находится не её подпись, она лишь похожа на её. 

По окончании выборов, примерно (дата), ей позвонил Кознов С.Н. и попросил приехать в (марка обезличена), тогда у неё был выходной, чтобы получить деньги за работу на выборах. Она не могла приехать, о чем ему сказала, он попросил позвонить, когда она будет на работе. На следующий день она пришла на работу и позвонила ФИО4 Он сказал: «Я 4000 рублей скину, нормально?» Она ответила: «Я что, буду с Вами торговаться?». Вопрос ФИО4 вызвал у неё возмущение, так как она знала, что другие члены комиссии получили больше. После этого разговор закончился, в тот же день ей на её банковскую карту Сбербанка (номер карты (марка обезличена)) с карты ФИО4, было перечислено 5000 рублей. Поскольку больше Кознов С.Н. ни за что не мог ей перевести деньги, она поняла, что это деньги за работу на выборах в (дата) года. При переводе ей было направлено сообщение: «Это тебе подарок от меня, думаю будет норм». Она ни в каких документах о получении денег от ФИО4 за работу на выборах не расписывалась, она не знала, какая сумма денег ей должна была быть выплачена. В день перевода ей вышеуказанных денежных средств её вызвали сотрудники УСБ ГУФСИН России по Нижегородской области для дачи объяснений по поводу получения денег за работу на выборах, от них она узнала, что получила сумму в меньшем размере, чем она должна была получить. Сейчас ей известно, что она должна была получить за свою работу на выборах в общей сложности 7371 рубль. Таким образом, Кознов С.Н. ей не доплатил 2371 рубль. Что касается организации питания в день выборов (дата) и накануне, может сказать, что кто-то, возможно, С.М.А.. и С.Е.В. ездили в магазин за продуктами. Помнит, что они ездили в сам день выборов, что купили из продуктов, сейчас не помнит. Она на эти продукты не скидывалась, на чьи деньги они были приобретены, она не знает. Лично она ни с кем не договаривалась, в том числе и с Козновым С.Н., о том, что надо будет возместить деньги за обеды или за иные его расходы. Что входило в обязанности К.С.НВ. при проведении указанных выборов, сказать затрудняется. Однако она видела, что Кознов С.Н. организовывал работу их избирательной комиссии. Так, он давал указание членам избирательной комиссии, участвовал в составлении разных документов. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель К.Н.В. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Ю.Л.В. показала, что она состоит в должности начальника финансово-экономического отдела Избирательной комиссии Нижегородской области. В марте (дата) года состоялись выборы Президента РФ, а в сентябре - дополнительные выборы депутата Государственной Думы РФ и Губернатора Нижегородской области. На выборы Президента РФ и дополнительные выборы депутата Государственной Думы РФ порядок дополнительной оплаты труда устанавливался ЦИК РФ, на выборах Губернатора Нижегородской области – такой порядок устанавливался избирательной комиссией Нижегородской области. 

Для каждой избирательной кампании из средств соответствующего бюджета осуществлялась закупка канцелярских товаров, бумаги, печатной продукции. Денежные средства выделялись в течение 10-ти дней с момента начала избирательных кампаний. 

Основанием для оплаты труда членов комиссий являются сведения о фактически отработанном времени и порядок дополнительной оплаты их труда. Сведения о фактически отработанном членами УИК времени составляются в конкретной избирательной комиссии. Сначала составляется график работы, по истечении соответствующего периода составляются сведения по факту работы. Указанные сведения составляются секретарем УИК, подписываются секретарем и заместителем председателя УИК и утверждаются председателем УИК; каждый член комиссии должен ознакомиться с данными сведениями и графиком работы. 

Денежные средства выдаются председателям УИК подотчет, и они в заявлении о получении денежных средств дают гарантию, что в течение 10 дней представят отчет по расходам выделенных средств. Если образуются остатки неизрасходованных средств, в соответствии с порядком заполнения финансового отчета председатель УИК должен вернуть эти средства в ТИК. Если члены комиссии по каким-то причинам не получили денежные средства, председатель УИК должен составить авансовый отчет о фактически произведенных расходах. Отчет о расходовании средств должен быть утвержден на заседании комиссии, в котором отражается остаток неизрасходованных средств, и они должны быть возвращены в ТИК. Срок представления отчета УИК - в течение 10-и дней со дня голосования. 

Как показала свидетель Ю.Л.В., ей известно, что председатель УИК №... представил в ТИК отчет в установленные для него сроки, в последующем отчетность была представлена в Избирательную комиссию Нижегородской области. К финансовым документам УИК №... вопросов со стороны ИК Нижегородской области при проверке не возникло. Свидетель Ю.Л.В. показала также, что не исключает, что представленный УИК №... финансовый отчет по содержательной стороне может не соответствовать действительности. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Д.А.В. показал, что он участвовал в выборах Губернатора Нижегородской области, являлся заместителем председателя УИК №.... Во время подготовки к выборам он находился в очередном ежегодном отпуске. Периодически он приезжал на работу, выполнял определенные поручения, в т.ч. оказывал заключенным помощь в составлении заявлений об участии в выборах, разносил их по камерам. В день выборов принимал участие в самих выборах и в работе УИК №...: выдавал заключенным бюллетени для голосования, а в дальнейшем осуществлял их подсчет. За работу на выборах ему заплатили 5000 рублей в первый раз, и позднее также 5000 рублей перечислили на карту. За получение денежных средств он нигде не расписывался. Наличные деньги в первый раз ему передал Н.Д.Ю. в с. Б. Болдино, так как он находился в отпуске. Указанные денежные средства Кознов С.Н. в г. Нижнем Новгороде передал Н.Д.Ю., чтобы тот передал их ему (Д.А.В.). Вторая денежная сумма была перечислена ему на карту Козновым С.Н. 

Как показал свидетель Д.А.В., на стадии следствия ему представляли на обозрение платежную ведомость №... от (дата) года; подпись в указанной ведомости ему не принадлежит. В дальнейшем ему стало известно, что за работу на выборах ему должны были заплатить около 16000 рулей.

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Д.А.В., данные им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенный на стадии предварительного расследования свидетель Д.А.В. показывал (т. 2, л.д. 238-242), что он проходит службу в должности начальника отдела воспитательной работы с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными (марка обезличена). 

(дата) проводились выборы Губернатора Нижегородской области и дополнительные выборы депутата Государственный Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №.... Решением ТИК Советского района Нижнего Новгорода он был включен в состав УИК избирательного участка №..., он был назначен заместителем председателя участковой избирательной комиссии. Решением ТИК Советского района Нижнего Новгорода председателем УИК избирательного участка №... был назначен заместитель начальника (марка обезличена) Кознов С.Н. Как на заместителя председателя УИК на него были возложены следующие обязанности: он осуществлял помощь в организации и руководстве УИК, осуществлял помощь содержащимся в учреждении лицам в оформлении заявлений о выдаче бюллетеней, составлял справки о включении в списки избирателей содержащихся в учреждении лиц, в день выборов он выдавал бюллетени голосующим, проводил подсчет голосов по окончании голосования. Также в период подготовки и проведения избирательной кампании он выполнял задания председателя УИК ФИО4 В период избирательной кампании он находился в очередном отпуске, но периодически, по указанию ФИО4, он приезжал в ФКУ (марка обезличена) и проводил указанные выше мероприятия, а также был все сутки в день голосования. Он знал, что за работу на выборах ему полагалась вознаграждение, но не знал сколько. Он знает, что в начале выборов проходили совещания членов УИК, но их он не посещал, так как был в отпуске в период с (дата) по (дата). Что обсуждали на совещаниях, ему не известно. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., он показал, что это не его подпись, она даже не похожа на его. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области, он показал, что это не его подпись. (дата) ему позвонил Кознов С.Н. и попросил прийти в (марка обезличена) в комнату приема граждан, чтобы передать ему деньги за работу на выборах. Тогда он ему ответил, что находится за городом и попросил передать причитающиеся ему деньги его коллеге Н.Д.Ю. После этого он позвонил Н.Д.Ю. и попросил получить за него деньги у К.С.НВ. После этого Кознов С.Н. сам прошел в кабинет №..., где работает Н.Д.Ю. и передал тому деньги в сумме 5000 рублей. Н.Д.Ю. в последующем передал ему указанную сумму, при этом он ему пояснил, что за деньги нигде не расписывался. (дата) ему от К.С.НВ., пришло сообщение о том, что он якобы получил деньги по ведомостям и поставил в них свою подпись, об этом он должен был сказать УСБ. (дата) между ним и Козновым С.Н. состоялась переписка, в ходе которой он узнал, что ему полагалась большая сумма, при этом Кознов С.Н. перевел ему на принадлежащую ему банковскую карту Сбербанка (номер карты (марка обезличена)) еще 5000 рублей, спросив достаточно ли ему, на что он ответил утвердительно. Впоследствии, при даче объяснений в ОСБ, ему стало известно, что он должен был получить 14542 рубля 35 копеек. Отмечает, что он свою подпись в получении денег за работу на выборах ни в каких документах не ставил. При проведении избирательной кампании, поскольку он был в отпуске, он никаких документов не печатал и, соответственно, не получал каких-либо канцелярских принадлежностей или бумаги. Сколько раз ездил в ТИК Кознов С.Н., он не знает. В части питания может пояснить, что как они питались (дата), он вспомнить затрудняется. (дата) Кознов С.Н. организовывал питание, что-то покупал, но деньги с него не брали. При этом каких-либо договоренностей, в том числе и с Козновым С.Н., о необходимости возмещения денег за продукты питания, а также и за другие расходы, у него не было. День выборов (дата) он помнит, он был на избирательном участке до окончания подсчета всех голосов, а затем, как и говорил выше, ездил в ТИК. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Д.А.В. подтвердил их полностью, пояснив, что оглашенные показания он действительно давал, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснил истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель С.М.В. показала, что в (дата) году она в качестве члена УИК №... принимала участие в выборах Президента РФ и Губернатора Нижегородской области. Ее функции сводились к заполнению и сбору заявлений с избирателей, а также сбор бюллетеней на выборах. За проведение обоих выборов ей заплатили 7000 рублей. Денежные средства она получила в спецотделе СИЗО-1 в коридоре от ФИО4 Она расписывалась в каких-то бумагах, но в каких, пояснить не может, так как содержание документов не читала. При этом в платежных ведомостях за получение денежных средств она не расписывалась. 

Свидетель С.М.В. показала также, что во время подготовки и проведения выборов они с ФИО8 ездили в магазин и покупали продукты питания. Денежные средства в сумме 5000 рублей они брали в кабинете последнего по его просьбе. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания С.М.В., данные ей в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенная на стадии предварительного расследования свидетель С.М.В. показывала (т. 3, л.д. 8-13), что она проходит службу в должности инспектора отдела специального учета (марка обезличена). 

(дата) проходили выборы Губернатора Нижегородской области и дополнительные выборы депутата Государственный Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва. Решением ТИК Советского района Нижнего Новгорода она была включена в состав УИК №... в качества члена комиссии. Всего в состав УИК №... входило 11 человек, а именно: Кознов С.Н., Д.А.В., Ф.М.В., М.А.В., К.Н.В., С.Е.В., М.А.А., Д.В,А., она и Б.С.В. Председателем УИК №... был назначен заместитель начальника ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области Кознов С.Н. УИК №... фактически располагалась по адресу: г.Н.Новгород, ..., в корпусном отделении №... поста №..., на территории режимной зоны №... (марка обезличена). Как на члена избирательной комиссии, на неё были возложены следующие обязанности: помощь в оформлении заявлений лицам, содержащимся в их учреждении, о согласии участия в предстоящих выборах и внесение их в список избирателей, а также непосредственное обеспечение выборов. В период подготовки к выборам и при осуществлении выборов она выполняла задания председателя комиссии ФИО4 Ей было известно, что за работу на выборах ей полагалась оплата. Сколько ей должны были заплатить, она не знает, но сам Кознов С.Н. ей сказал, что она получит около 10000 рублей. По окончании выборов, примерно (дата), к ней в кабинет пришел Кознов С.Н., показал ей какие-то документы, какие именно, сейчас не помнит, и попросил в них расписаться. Она не помнит, в каких документах она расписалась. Она расписалась там, где он указал, поскольку доверяла ему и не думала, что он может сделать что-то противозаконное. Затем Кознов С.Н. попросил её выйти в коридор, поскольку в это время в кабинете были другие сотрудники. В коридоре Кознов С.Н. передал ей денежные средства в сумме 7000 рублей, сказав, что это деньги за выборы. В ходе последующего разговора Кознов С.Н. сказал, что он работает последний день, сейчас он уходит в отпуск, а затем на пенсию, поскольку «его попросили» уйти, с чем это было связано, она не знает. (дата) ей от ФИО4 на личный номер телефона поступили сообщения о том, что надо быть бдительными, сотрудники собственной безопасности пытаются что-то найти, что все документы в ТИКе, что деньги все получили по ведомостям. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., она показала, что в представленной ей ведомости находится не её подпись, у неё другая подпись. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области, она показала, что это тоже не её подпись. Сейчас ей известно, что она должна была получить за выборы Губернатора 3298 рублей 75 копеек, а за выборы депутата Государственной думы РФ 3162 рублей 25 копеек, а получила фактически 7000 рублей, таким образом, ей Кознов С.Н. переплатил больше на 539 рублей. Что входило в обязанности ФИО4 при проведении указанных выборов, она сказать затрудняется, но она видела, что Кознов С.Н. периодически ездил в ТИК, руководил всеми членами комиссии, может делал еще что-то. При подготовке выборов она и другие члены избирательной комиссии ходили по камерам и сообщали содержащимся лицам о выборах, которые предстояли (дата). Также она и другие члены комиссии раздавали по камерам брошюры с краткой информацией о кандидатах. При этом она не видела, что бы Кознов С.Н. сам ходил по камерам и раздавал брошюры. Откуда брались брошюры, она не знает, но предполагает, что из ТИКа. Если брошюр не хватало, то они их копировали на ксероксе. В какой-то момент, когда ей не хватило копий, Кознов С.Н. сказал ей, чтобы она зашла в кабинет, он накопировал. Ей не известно, покупал ли Кознов С.Н. бумагу для организации и проведения выборов, но когда она готовила списки, то К.С.НБ. дал на их отдел специального учета, через заместителя начальника нашего отдела К.И.И., одну пачку бумаги. (дата) и (дата) она находилась на избирательном участке. (дата) все члены комиссии сбрасывались деньгами, может рублей по 300 или 400, точно не помнит, и она с С.Е.В. ходила в магазин за продуктами. (дата) кто-то из членов комиссии, спросил К.С.НВ., что будет с питанием членов комиссии. Тогда Кознов С.Н. сказал, что выделит им деньги, которые надо будет взять в его кабинете. В этот день в обеденное время она прошла в кабинет ФИО4 и из условленного места, со шкафа, как он и сказал ранее, взяла одну купюру 5000 рублей. Эти деньги предназначались на обед. После этого она, С. и Д. съездили в магазин за продуктами для членов комиссии. Также в этот день Кознов С.Н. приносил им колбасы, была копченая колбаса в нарезке, на вид, было около половины батона, чай в пакетиках «(марка обезличена)» и кофе, название не помнит, средних размеров. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель С.М.В. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.А.А. показал, что принимал в выборах Депутата Государственной Думы Федерального Собрания РФ 7 созыва в (дата) года, организовывал проведение выборов для спецконтингента на территории (марка обезличена) За работу на выборах Кознов С.Н. передал ему на его рабочем месте денежные средства в размере 5000 рублей. После этого он (М.А.А.) переслал деньги обратно ФИО4, так как на выборах он работал один день. Кознов С.Н. сказал ему (М.А.А.), что сумма будет меньше, поэтому у него (М.А.А.) никаких вопросов не возникло. Точную сумму, которую он возвратил обратно на карту ФИО4, он не помнит. В каких-либо документах о получении денежных средств он не расписывался. По результатам изучения предъявленной ему на стадии предварительного следствия платежной ведомости пояснил, что имеющаяся в указанной ведомости подпись ему (М.А.А.) не принадлежит. 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания М.А.А., данные им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенный на стадии предварительного расследования свидетель М.А.А. показывал (т. 2, л.д. 228-231), что он проходит службу в должности инспектора отделения комплектования и прохождения службы отдела кадров ГУФСИН России по Нижегородской области. 

(дата) проводились выборы Губернатора Нижегородской области и дополнительные выборы депутата Государственный Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №.... Решением ТИК Советского района Нижнего Новгорода он был включен в состав участковой избирательной комиссии УИК №.... В ходе избирательной кампании он несколько раз присутствовал на собраниях УИК, а также принимал активное участие в подготовке выборов (дата), и непосредственно в день выборов (дата). Как член УИК он готовил необходимые списки избирателей, выдавал бюллетени голосующим, проводил подсчет голосов по окончании голосования, а также исполнял иные обязанности. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... он показал, что в ведомости не его подпись и на его не похожа. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области он показал, что это тоже не его подпись. (дата) в его рабочий кабинет, расположенный в здании (марка обезличена), по адресу: г.Н.Новгород, ..., пришел Кознов С.Н. и лично передал ему 5000 рублей одной купюрой, пояснив, что он заработал только 2000 рублей, поэтому 3000 рублей он должен вернуть ему. Он предложил перевести ему деньги на банковскую карту, на что Кознов С.Н. согласился. Он сразу же перевел указанную сумму ФИО4, его номер телефона №... привязан к банковской карте. Больше он ФИО4 не видел. За получение указанных денег он нигде не расписывался. Кознов С.Н. показал ему какой-то лист бумаги, свернутый в несколько раз, пояснив: «Ты расписался вот так вот». На этом листе была указана его фамилия, сумма (он не обратил внимание, какая именно), а также подпись от его имени, которую он не ставил, текст был печатным, возможно, была платежная ведомость. Впоследствии, при даче объяснений в ОСБ, ему стало известно, что он должен был получить 6037,5 рублей, а получил только 2000 рублей. Помнит, что (дата) около 16 часов большая часть членов УИК №... ходили в кабинет к ФИО4, где были бутерброды, чай, салаты и другое. Кто платил за продукты, он не знает, Кознов С.Н. еще вечером (дата) сказал, что он (дата) организует питание. При этом условие, что за это питание надо будет заплатить, Кознов С.Н. не озвучивал. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель М.А.А. подтвердил их полностью, пояснив, что оглашенные показания он действительно давал, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснил истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ф.М.В. показал, что в (дата) г. принимал в качестве члена УИК №... участие в выборах Президента РФ в (дата) года и в выборах Губернатора Нижегородской области и Депутата Государственной Думы РФ в (дата) г. В его обязанности входила подготовка, оформление, отбор заявлений с арестованных, организация проведения выборов, подсчет голосов. Председателем УИК №... был Кознов С.Н. 

Как показал свидетель Ф.М.В., примерно через 5 дней после выборов Губернатора Нижегородской области и Депутата Государственной Думы РФ в (дата) г. он получил от ФИО4 в кабинете последнего вознаграждение за работу на выборах в размере 15000 рублей (3 купюры по 5000 рублей). Кознов С.Н. сообщил ему, что его вознаграждение составляет 14000 рублей и 1000 рублей он (Ф.М.В.) должен вернуть. После этого он перевел 1000 рублей на карту ФИО4 Затем ему М.А.В. дополнительно передал еще 2000 рублей. В общей сумме он (Ф.М.В.) получил за работу на выборах около 16000 рублей. 

Свидетель Ф.М.В. показал также, что ему от ФИО4 приходило сообщение о том, что если будут спрашивать, сколько заплатили за Губернаторские выборы, то нужно указывать другую сумму. Сумма была указана и она отличалась от суммы, которую он в действительности получал. В сообщении от ФИО4 было указано, что он должен был получить больше денежных средств. 

После просмотра платежных ведомостей в ОСБ он узнал, что в них были указаны другие суммы. Так, за выборы Президента РФ он должен был получить около 9000 руб., за выборы Губернатора Нижегородской области – также около 9000 рублей. На стадии следствия ему на обозрение предъявлялись платежные ведомости, подписи в которых от его имени ему (Ф.М.В.) не принадлежат.

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Ф.М.В., данные им в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля.

Допрошенный на стадии предварительного расследования свидетель Ф.М.В. показывал (т. 2, л.д. 243-249), что он проходит службу в должности инспектора отдела воспитательной работы с подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными (марка обезличена). 

(дата) проводились выборы Губернатора Нижегородской области и дополнительные выборы депутата Государственный Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №.... Решением ТИК Советского района Нижнего Новгорода он был включен в состав УИК избирательного участка №..., он был назначен секретарем участковой избирательной комиссии. Всего в состав избирательной комиссии входило 11 человек, а именно: Кознов С.Н., Д.А.В., он, К.Н.В., Б.С.В., М.А.В., С.Е.В., М.А.А., С.М.А., Д.В,А. и П.А.З. Последний не сотрудник (марка обезличена) и на выборах он его не видел. Решением ТИК Советского района Нижнего Новгорода председателем УИК избирательного участка №... был назначен заместитель начальника (марка обезличена) Кознов С.Н. Как член участковой избирательной комиссии в своей деятельности он руководствовался Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» № 67-ФЗ. Избирательный участок №... фактически располагался по адресу: г. Н. Новгород, ..., в корпусном отделении №..., пост №..., это помещение на территории режимной зоны №.... Как на секретаря УИК на него были возложены следующие обязанности: он осуществлял помощь содержащимся в учреждении лицам в оформлении заявлений о выдаче бюллетеней, составлял справки о включении в списки избирателей содержащихся в учреждении лиц, в день выборов он выдавал бюллетени голосующим, проводил подсчет голосов по окончании голосования, подготавливал протокол о результатах выборов, неоднократно посещал собрания ТИК на территории Советского района г.Н.Новгорода. Также он осуществлял подготовку помещения избирательного участка №.... Так, он вместе с М.А.В. выносил мебель из помещения избирательного участка, расставлял необходимые столы, компьютер, развешивал информационную продукцию, осуществлял сборку 4 урн, готовил кабинки для тайного голосования. Также в период подготовки к выборам он выполнял задания председателя ФИО4 Он знал, что за работу на выборах ему полагалась оплата, но сколько, он не знал. Он знает, что в начале выборов проходили совещания членов УИК, где обсуждались организационные вопросы. Рассматривали ли графики работ, он затрудняется ответить. Он графики работ и сведения о фактически отработанном времени не составлял. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., он показал, что в представленной ему ведомости находится не его подпись, в этом он уверен. Ознакомившись с платежной ведомостью №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области, он показал, что в представленной ему ведомости не его подпись, она только похожа на его. В один из дней следующей недели после выборов, Кознов С.Н. пригласил его к себе в кабинет. После этого они прошли в соседний кабинет «Кабинет совета ветеранов» и он передал ему 15000 рублей, было три купюры по 5000 рублей. При этом Кознов С.Н. сказал, что ему положено 14000 рублей и 1000 рублей он ему должен отдать. Через какое-то время он перевел ему через Сбербанк онлайн 1000 рублей. Кроме того, после того как он был вызван в УСБ и дал объяснение по указанным выше обстоятельствам, к нему подошел М.А.В. и передал деньги в сумме 2000 рублей. Сейчас ему известно, что он должен был получить за свою работу на выборах в общей сложности 18995 рублей 40 копеек. При проведении избирательной кампании он печатал много разных документов, печатал на разных принтерах. Лично ему Кознов С.Н. никакой бумаги от ТИК для работы на выборах не давал. Помнит, что Кознов С.Н. говорил, что должны дать картридж на выборы, но давал ли ТИК картридж, он не помнит. Он много раз посещал ТИК, но каждый раз ходил пешком. Сколько раз ездил в ТИК Кознов С.Н. он не знает. По окончанию голосования он также ездил в ТИК, когда они все вместе отвозили бюллетени, ездили они на личных автомобилях, было 3 машины, а именно ФИО4, Д.А.В. и ФИО11. О питании членов избирательной комиссии может пояснить, что в какой-то день С.Е.В. и С.М.А.. ездили в магазин. На какие деньги они покупали продукты, он не знает, он не скидывался. О том, что он должен будет какие-то деньги отдать за продукты, ему никто не говорил. Никаких договоренностей у него ни с кем не было. В обязанности ФИО4 при проведении указанных выборов, входило взаимодействие с ТИК. Фактически Кознов С.Н. организовывал работу их избирательной комиссии. Так он давал указание членам избирательной комиссии, участвовал в составлении разных документов. Кознов С.Н., после того как их стали вызывать в ОСБ, стал присылать сообщение, скриншоты которых он предоставлял ранее. 

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель Ф.М.В. подтвердил их полностью, пояснив, что оглашенные показания он действительно давал, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснил истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Н.Д.Ю.. показал, что в (дата) года Кознов С.Н. пригласил его к себе в кабинет, передал купюру в размере 5000 рублей и попросил передать денежные средства ФИО9, который в то время находился в отпуске. За получение указанных денежных средств он нигде не расписывался. В выходной день он (Н.Д.Ю.) в ... встретился с Д. и передал последнему денежные средства в размере 5000 рублей. 

Допрошенная в судебном заседании специалист Ш.О.С. показала, что на стадии предварительного следствия ей были представлены бухгалтерские документы о получении Козновым С.Н. денежных средств на дополнительную оплату труда членов УИК №..., содержание которых она в настоящее время не помнит. По результатам изучения представленных документов она пришла к выводу, что согласно платежным документам полученные Козновым С.Н. денежные средства были выданы членами УИК №.... 

В связи с имеющимися существенными противоречиями судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания Ш.О.С., данные ей в ходе предварительного расследования.

Допрошенная на стадии предварительного расследования специалист Ш.О.С. показывала (т. 3, л.д. 41-44), что в ходе расследования уголовного дела №... установлено, что (дата) Кознов С.Н. получил в территориальной избирательной комиссии Советского района г. Нижнего Новгорода денежные средства на выплату дополнительной оплаты труда членам УИК за работу по подготовке и проведению выборов Губернатора Нижегородской области, а также дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №.... 

Согласно смете расходов участковой избирательной комиссии №... на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... выделено 51550 рублей, из которых на дополнительную оплату труда (вознаграждения) 50050 рублей. Указанные денежные средства получены Козновым С.Н. (дата) по расходному кассовому ордеру №... от (дата). Согласно смете расходов участковой избирательной комиссии №... на подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области выделено 48500 рубль, из которых на дополнительную оплату труда (вознаграждения) 48500 рублей. Указанные денежные средства получены Козновым С.Н. (дата) по расходному кассовому ордеру №... от (дата). Согласно платежной ведомости от (дата) №... на выплату дополнительной оплаты труды (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., за (дата) года членам участковой избирательной комиссии выплачено денежных средств на общую сумму 50050 рублей. Согласно платежной ведомости от (дата) №... на выплату дополнительной оплаты труды (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области за (дата) года членам участковой избирательной комиссии выплачено денежных средств на общую сумму 48500 рублей. Согласно предоставленным бухгалтерским документам, денежные средства, полученные Козновым С.Н. из федерального и областного бюджета на выплату дополнительной оплаты труда членам УИК за работу по подготовке и проведению выборов губернатора Нижегородской области, а также дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... выплачены в полном объеме членам комиссии. 

На основании предоставленных документов не представляется возможным определить, из какого бюджета и в какой сумме Кознов С.Н. выплачивал денежные средства членам участковой избирательной комиссии в качестве оплаты труда.

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, специалист Ш.О.С. подтвердила их полностью, пояснив, что оглашенные показания она действительно давала, находит их более точными и правильными, а имеющиеся противоречия в своих показаниях объяснила истечением значительного времени с момента произошедшего. 

Дополнительно допрошенная в судебном заседании специалист Ш.О.С. показала, что не исключает, что представленные ей платежные документы могут содержать в себе недостоверные сведения. 

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается также совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании: 

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которому в ходе осмотра помещения избирательной комиссии Нижегородской области были изъяты документы о дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по Нижегородской области седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., а именно: авансовый отчёт №... от (дата), сведения о членах участковой избирательной комиссии избирательного участка №..., решение №... от (дата). ТИК Советского р-на г.Н.Новгород, состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №..., решение №... от (дата) ТИК Советского р-на г.Н.Новгорода, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) между ТИК Советского р-на г.Н.Новгорода и Козновым С.Н., решение №... от (дата) ТИК Советского р-на г.Н.Новгород, смета расходов УИК на подготовку и проведение выборов, решение №... от (дата) УИК избирательного участка №..., графики работы членов УИК избирательного участка №... на август и (дата), решение №... от (дата) УИК избирательного участка №... о сроках выплаты, платёжная ведомость №... от (дата) на выплату вознаграждения за работу на дополнительных выборах депутатов ГД ФС РФ седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... за сентябрь, расчетная ведомость начисления дополнительной оплаты труда УИК избирательного участка №..., сведения о фактическом отработанном времени членами УИК избирательного участка №... за август и (дата), решение №... от (дата) УИК избирательного участка №..., решение №... от (дата) УИК избирательного участка №..., размеры дополнительной оплаты труда членам УИК избирательного участка №..., расходный кассовый ордер №... от (дата), договор №... от (дата), акт приёмки выполненных работ к договору №..., согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер №... от (дата), договор №... от (дата), акт приёмки оказанных услуг, решение №... от (дата) УИК избирательного участка №..., решение №... от (дата) УИК избирательного участка №..., отчёт о поступлении и расходовании средств федерального бюджета по состоянию на (дата) УИК избирательного участка №..., расходный кассовый ордер №... от (дата), заявление ФИО4 о выдаче 51550,00 руб. (т. 1 л.д. 90-95);

- протоколом выемки от (дата), согласно которому у Ю.Л.В. изъяты документы, связанные с подготовкой и проведением выборов Губернатора Нижегородской области (т. 3, л.д. 54-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с приложением к нему, согласно которому были осмотрены документы, связанные с подготовкой и проведением выборов Губернатора Нижегородской области, а именно:

расходный кассовый ордер №... от (дата) территориальной избирательной комиссией (далее - ТИК) на 1 листе, согласно которому К.С.НБ. получил 48 500 рублей;

заявление от председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка №... ФИО4 от (дата) на имя председателя ТИК Советского района г.Н.Новгорода о выдаче в подотчет наличными денежными средствами в сумме 48500 рублей на оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Нижегородской области, заявление на 1 листе;

авансовый отчет №... от (дата) на 1 листе, согласно которому, Кознов С.Н. получил 48500 рублей на подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области;

сведения о членах участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на 1 листе, в котором перечислены сведения о членах избирательной комиссии, их паспортные данные а также сведения об основном месте работы. Так, председателем является Кознов С.Н., заместителем председателя Д.А.В., секретарь Ф.М.В., члены комиссии Б.С.В., К.Н.В., С.Е.В., М.А.В., М.А.А., С.М.А., Д.В,А., П.А.З.;

решение №... от (дата) о формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка на 1 листе, согласно которому утвержден и сформирован состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №... в количестве 11 человек.

приложение к решению ТИК Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... на 1 листе, согласно которому в УИК избирательного участка №... входили: Кознов С.Н., Д.А.В., Ф.М.В., Б.С.В., С.Е.В., К.Н.В., М.А.В., М.А.А., С.М.А., Д.В,А., П.А.З.;

решение №... от (дата) о назначении председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на 1 листе, согласно которому председателем назначен Кознов С.Н.;

договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) на 2-х листах, заключенный между территориальной избирательной комиссией в лице К.А.А. и участковой избирательной комиссией в лице ФИО4, оговаривающий обязательство по сохранению денежных средств и иных материальных ценностей, принятых Козновым С.Н.;

решение №... от (дата) об утверждении уточненной смены расходов участковой избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области на 2-х листах, согласно которому утверждена смета расходов и выделены средства УИК №... на подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области, а также дано указание председателю УИК осуществлять расходование средств в соответствии со сметой и предоставить территориальной избирательной комиссии отчеты о поступлении и расходовании данных средств;

смета расходов участковой избирательной комиссии №... на подготовку и проведение федеральных выборов №... от (дата) на 1 листе, согласно которому сумма сметы составила 48500 рублей, предназначающиеся для дополнительной оплаты труда членам УИК;

решение №... от (дата) об утверждении графика работы членов УИК избирательного участка №... с правом решающего голоса на выборах Губернатора Нижегородской области на 1 листе, согласно которому утвержден график работы членов участковой избирательной комиссии, а также секретарю УИК дано указание ознакомить членов УИК с графиком работы, вести учет рабочего времени членов УИК.

график работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на выборах Губернатора Нижегородской области на (дата) года на 2-х листах от (дата) №..., в котором указано количество рабочих дней комиссии, а также продолжительность рабочего дня.

график работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на выборах Губернатора Нижегородской области на (дата) года на 2-х листах от (дата) №..., в котором указано количество рабочих дней комиссии, а также продолжительность рабочего дня.

решение №... от (дата) о сроках выплаты дополнительной оплаты труда за фактически отработанное в комиссии время членам участковой избирательной комиссии избирательного участка №... с правом решающего голоса на выборах Губернатора Нижегородской области на 1 листе, согласно которому установлен срок выплаты дополнительной оплаты труда – (дата).

платёжная ведомость №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда за работу на выборах Губернатора Нижегородской области за сентябрь 2018 на 1 листе, согласно которому ФИО4 было выплачено 6700 рублей, Д.А.В. – 6318 рублей, Ф.М.В. – 9 662,40 рублей, Б.С.В. – 4127,37 рублей, С.Е.В. – 3712,80 рублей, К.Н.В. – 3685,50 рублей, М.А.В. – 4719,68 рублей, М.А.А. – 3139,50 рублей, С.М.А. – 3298,75 рублей, Д.В,А. – 3136 рублей. Общая сумма выплат составила 48500 рублей;

расчетная ведомость начисления дополнительной оплаты труда за работу на выборах Губернатора Нижегородской области членам участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на 1 листе, в котором подробно указан порядок выплат членам УИК;

сведения о фактически отработанном времени членами участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года на 3-х листах, в котором отражены график работы членов УИК, продолжительность рабочего дня, а также сумма отработанных часов членами УИК;

сведения о фактически отработанном времени членами участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года на 3-х листах, в котором отражены график работы членов УИК, продолжительность рабочего дня, а также сумма отработанных часов членами УИК;

решение №... от (дата) о размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда за активную работу по подготовке и проведению выборов Губернатора Нижегородской области на 1 листе, в котором указано установить размеры ведомственного коэффициента заместителю председателя, секретарю и иным членам УИК для выплаты дополнительной оплаты труда, а также указано выплатить дополнительную оплату труда вышеуказанным членам УИК;

приложение к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка №... от (дата) №... на 1 листе, в котором указаны размеры ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда заместителю председателя, секретарю и иным членам УИК избирательного участка №... за активную работу по подготовке и проведению выборов Губернатора Нижегородской области;

решение №... от (дата) о выплате дополнительной оплаты труда членам участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за работу в период подготовки и проведения выборов Губернатора Нижегородской области на 1 листе с указанием проведения данных выплат;

приложение к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка №... от (дата) №... на 1 листе с указанием размеров выплат дополнительной оплаты труда членам УИК с правом решающего голоса за работу на выборах Губернатора Нижегородской области. Размеры выплат идентичны размерам, указанным в платежной ведомости;

решение №... от (дата) об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств федерального бюджета, выделенных участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области на 1 листе, согласно которому данный отчет был утвержден;

отчет о поступлении и расходовании средств областного бюджета на подготовку и проведение региональных выборов от (дата) на 5 листах, состоящий из двух разделов: раздел 1 – исходные данные, включающий в себя численность избирателей на территории Нижегородской области, количество избирательных комиссий, численность членов избирательной комиссии с правом решающего голоса; раздел 2 – фактические расходы на подготовку и проведение выборов (т. 3, л.д. 61-69, 70-168);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому осмотрены документы, связанные с подготовкой и проведением дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по Нижегородской области седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., а именно:

авансовый отчет №... от (дата) на 1 листе, согласно которому участковой избирательной комиссии №... выдано 51550 рублей, из них 1500 рублей выплачено А.В.В. и 50050 рублей выдано для дополнительной оплаты по платежной ведомости №... от (дата);

сведения о членах УИК избирательного участка №... на 1 листе, в котором указаны сведения о членах УИК, а именно председателем является Кознов С.Н., заместителем председателя Д.А.В., секретарем Ф.М.В., членами комиссии являются Б.С.В., К.Н.В., С.Е.В., М.А.В., М.А.А., С.М.А., Д.В,А. и П.А.З.;

решение территориальной избирательной комиссии №... (далее - ТИК) от (дата) о формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на 1 листе, согласно которому был утвержден состав и сформирована участковая избирательная комиссия №... (далее - УИК) в количестве 11 человек;

состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на 1 листе, согласно которому в состав УИК №... входили Кознов С.Н., Д.А.В., Ф.М.В., Б.С.В., С.Е.В., К.Н.В., М.А.В., М.А.А., С.М.А., Д.В,А. и П.А.З.;

решение №... от (дата) о назначении председателя УИК №... на 1 листе, согласно которому председателем участковой избирательной комиссии был назначен Кознов С.Н.;

договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) на 2-х листах, заключенный между председателем ТИК К.А. и председателем УИК Козновым С.Н., в котором указаны взаимные обязанности и ответственность сторон по обеспечению сохранности денежных средств и материальных ценностей, переданных ФИО4;

решение №... от (дата) об утверждении уточненных смет расходов УИК на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... на 2-х листах, в котором указано решение ТИК Советского района Нижнего Новгорода утвердить сметы расходов на проведение выборов и выделить средства УИК №... на расходы, связанные с проведением дополнительных федеральных выборов;

смета расходов УИК на подготовку и проведение федеральных выборов №... от (дата) на 1 листе, согласно которому общая сумма расходов составляет 51550 рублей, из которых 50050 рублей – дополнительная оплата труда, 1500 рублей – выплаты гражданам, привлекавшимся к работе в комиссии по гражданско-правовым договорам, 400 рублей – расходы на сборку/разборку технологического оборудования, 1100 – для выполнения работ по содержанию помещений УИК;

решение №... от (дата) об утверждении графика работы членов УИК избирательного участка №... с правом решающего голоса на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... на 1 листе, согласно которому, утвержден график работы членов УИК, а также дано указание секретарю УИК ознакомить остальных членов с графиком работы, а также вести учет рабочего времени;

график работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на август 2018 года №... от (дата) на 2-х листах, в котором указано количество рабочих дней комиссии, а также продолжительность рабочего дня;

график работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на сентябрь 2018 года №... от (дата) на 2-х листах, в котором указано количество рабочих дней комиссии, а также продолжительность рабочего дня;

решение №... от (дата) о сроках выплаты дополнительной оплаты труда за фактически отработанное в комиссии время членам УИК избирательного участка №... с правом решающего голоса на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... на 1 листе, согласно которому установлен срок выплаты дополнительной оплаты труда членам УИК – (дата);

платежная ведомость №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., за (дата), согласно которому ФИО4 было выплачено 6 700 рублей, Д.А.В. – 8224,35 рублей, Ф.М.В. – 9 333 рублей, Б.С.В. – 3958,50 рублей, С.Е.В, – 3 276 рублей, К.Н.В. – 3685, 50 рублей, М.А.В.. – 5900,40 рублей, М.А.А. – 2898 рублей, С.М.А.. – 3 162,25 рубля, Д.В,А. – 2 912 рублей. Общая сума выплат составила 50 050 рублей;

расчетная ведомость начисления дополнительной оплаты труда за работу в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... членам УИК избирательного участка №... с правом решающего голоса на 1 листе, в котором подробно указан порядок начисления выплат членам УИК;

сведения о фактически отработанном времени членами участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за август 2018 года на 3-х листах, в котором отражены график работы членов УИК, продолжительность рабочего дня, а также сумма отработанных часов членами УИК;

сведения о фактически отработанном времени членами участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за сентябрь 2018 года на 3-х листах, в котором отражены график работы членов УИК, продолжительность рабочего дня, а также сумма отработанных часов членами УИК;

решение №... от (дата) о размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда за активную работу по подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... заместителю председателя, секретарю, иным членам УИК избирательной комиссии №... с правом решающего голоса на 1 листе, в котором указано установить размеры ведомственного коэффициента заместителю председателя, секретарю и иным членам УИК для выплаты дополнительной оплаты труда, а также указано выплатить дополнительную оплату труда вышеуказанным членам УИК;

приложение к решению №... УИК избирательного участка №... от (дата) на 1 листе, в котором указаны размеры ведомственного коэффициента заместителю председателя, секретарю и иным членам УИК;

решение №... от (дата) о выплате дополнительной оплаты труда членам УИК избирательного участка №... за работу в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... на 1 листе, согласно которому, указано выплатить дополнительную оплату труда членам УИК;

приложение к решению УИК избирательного участка №... от (дата) №... на 1 листе, согласно которому ФИО4 было выплачено 6700 рублей, Д.А.В. – 8224,35 рублей, Ф.М.В. – 9333 рублей, Б.С.В. – 3958,50 рублей, С.Е.В. – 3276 рублей, К.Н.В. – 3685,50 рублей, М.А.В. – 5900,40 рублей, М.А.А. – 2898 рублей, С.М.А. – 3162,25 рублей, Д.В,А. – 2912 рублей. Общая сумма выплат составила 50050 рублей;

расходный кассовый ордер №... от (дата) на 1 листе, выданный ФИО4 на оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу, согласно которому (дата) ФИО4 выплачено 51550 рублей;

договор №... от (дата) на выполнение работ, связанных с проведением дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... на 3-х листах, заключенный между Козновым С.Н. и А.В.В., согласно которому А.В.В. обязуется выполнить работы по сборке, разборке технологического оборудования за оплату в размере 400 рублей;

приложение №... к Договору на оказание услуг от (дата) на 1 листе, согласно которому А.В.В. была проведена сборка, разборка технологического оборудования, претензий к качеству выполненных работ заказчик не имеет;

приложение №... к Договору на выполнение работ от (дата) на 1 листе, согласно которому А.В.В. дал согласие на обработку персональных данных;

расходный кассовый ордер №... от (дата) на 1 листе, выданный А.В.В., согласно которому произведена оплата по договору на услуги по уборке помещения УИК на федеральных выборах в размере 1100 рублей;

договор №... от (дата) на 3-х листах на оказание услуг, связанных с подготовкой и проведением дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... на 1 листе, заключенный между Козновым С.Н. и А.В.В., согласно которому А.В.В. обязуется оказать услуги по уборке помещения УИК избирательного участка №... за оплату в сумме 1100 рублей;

приложение №... к Договору на оказание услуг от (дата) на 1 листе, согласно которому А.В.В. была проведена уборка помещения УИК, претензий к качеству выполненных работ заказчик не имеет;

приложение №... к Договору на выполнение работ от (дата) на 1 листе, согласно которому А.В.В. дал согласие на обработку персональных данных;

решение №... от (дата) о привлечении в УИК избирательного участка №... граждан по гражданско-правовым договорам для выполнения работ, оказания услуг, связанных с подготовкой и проведением дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... на 1 листе, согласно которому был заключен гражданско-правовой договор с А.В.В. для выполнения работ по сборке, разборке технологического оборудования, а также по уборке помещения УИК избирательного участка №...;

решение №... от (дата) об утверждении отчета о поступлении и расходовании средства федерального бюджета, выделенных УИК избирательного участка №... на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... на 1 листе, согласно которому был утверждении отчет о поступлении и расходование средств из федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов;

отчет о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов от (дата) на 6 листах, состоящий из двух разделов: исходные данные, включающий в себя численность избирателей на территории РФ (чел.) – 115, количество избирательных комиссий (ед.) – 1, численность членов избирательных комиссий (чел.) – 10, численность граждан, привлекавшихся в период выборов к работе в комиссии (чел.) - 2; фактические расходы на подготовку и проведение федеральных выборов включают в себя: дополнительная оплата труда – 50050 рублей, выплаты гражданам, привлекавшимся к работе по гражданско-правовым договорам – 1500 рублей, из которых 400 рублей – оплата за сборку, разборку технологического оборудования, 400 рублей – оплата за выполнение работ по содержанию помещений избирательной комиссии. Общая сумма расходов составила 51550 руб.;

заявление ФИО4 на имя К.А.А., согласно которому, Кознов С.Н. просит выдать ему в подотчет денежные средства в сумме 51550 рублей;

расходный кассовый ордер от (дата) на 1 листе, выданный А.В.В., согласно которому оплата по договору на услуги по сборке, разборке технологического оборудования на избирательном участке на федеральных выборах составляет 400 рублей (т. 1, л.д. 96-101, 102-153);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому в помещении следственного отдела по Советскому району г.Н.Новгород СУ СК России по Нижегородской области осмотрены документы, представленные ГУФСИН России по Нижегородской области с материалами результатов ОРД в отношении К.С.НВ., а именно: 

приложение к объяснению М.А.А. от (дата) на 1 листе, представляет скриншот экрана сотового телефона, на котором указано, что в пятницу 14 сентября в 09 часов 55 минут клиенту сбербанка «С.Н. К.» переведено 3000 рублей.

приложение к объяснению К.Н.В. от (дата) на 1 листе, представляет скриншот экрана сотового телефона, на котором указано смс-сообщение от ФИО4 следующего содержания «Будьте бдительны ОСБ пытается что то прогнать про все выборы. Все доки в ЦИК. Поэтому сразу говорю что все получили по ведомостям с указанием суммы и фактически нереальном отработанном времени. Поэтому если и спросят то говорить что было указано то и получил (,а). Смс удалить».

приложение к объяснению Д.В,А. от (дата) на 2 листах, представляют фотографии сотового телефона, на котором представлены смс-сообщение от ФИО4 следующего содержания (дата) в 14 часов 58 минут «Будьте бдительны ОСБ пытается что то прогнать про все выборы. Все доки в ЦИК. Поэтому сразу говорю что все получили по ведомостям с указанием суммы и фактически нереальном отработанном времени. Поэтому если и спросят то говорить что было указано то и получил (,а). Смс удалить». (дата) в 17 часов 28 минут «Ребята, если я кому то насолил и есть ко мне вопросы по оплате за выборы, напишите мне, просто идет не здоровая канитель возле меня. Я каждому пришлю ту сумму за которую расписались при получении 10.09». В 17 часов 37 минут «Вера за депутатов 2700+губернатора 2900 если считаешь что заработала напиши».

приложение к объяснению С.М.А. от (дата) на 1 листе, представляет скриншот экрана сотового телефона, на котором указано смс-сообщение следующего содержания «Смс удалить. Будьте бдительна Маша, ОСБ пытается что то прогнать про все выборы. Все доки в ЦИК. Поэтому сразу говорю что все получили по ведомостям с указанием суммы и фактически нереальном отработанном времени. Поэтому если и спросят то говорить что было указано то и получил (,а)».

приложение к объяснению Ф.М.В. от (дата) на 2 листах, представляют скриншоты экрана сотового телефона, на котором указано смс-сообщение следующего содержания «Михаил все ок получил, все надеюсь по справедливости. Будьте бдительны ОСБ пытается что то прогнать про все выборы. Все доки в ЦИК. Поэтому сразу говорю что все получили по ведомостям с указанием суммы и фактически нереальном отработанном времени. Поэтому если и спросят то говорить что было указано то и получил (,а)» Также указано, что 13.09 в 21:14» С.Н. К.» переведено 1000 рублей.

приложение к объяснению Д.А.В. от (дата) на 3 листах, представляют фотографии сотового телефона, на котором представлены смс-сообщение от ФИО4 следующего содержания. (дата) «Будьте бдительны ОСБ пытается что то прогнать про все выборы. Все доки в ЦИК. Поэтому сразу говорю что все получили по ведомостям с указанием суммы и фактически нереальном отработанном времени. Поэтому если и спросят то говорить что было указано то и получил (,а)», «Ребята, если я кому то насолил и есть ко мне вопросы по оплате за выборы, напишите мне, просто идет не здоровая канитель возле меня. Я каждому пришлю ту сумму за которую расписались при получении 10.09», Д.А.В. «А какая должна быть сумма у меня?». К.С.НБ. «У тебя и Ф. были большие суммы у остальных по 3600+3500. С. если было мало то напиши, в реалии за депутатов 7900+губернатора 8000, если бы работать в полную мощность». Д.А.В. «Тогда мало. Я работал и выходил тогда, когда вы мне говорили». Кознов С.Н. «Еще 5 усироит». Д.А.В.. «Меня в осб вызывают завтра. Устроит». Кознов С.Н. «Я знаю С., мне М. сказал». Д.А.В.. «Принял, все в расчете».

приложение к объяснению М.А.В. от (дата) на 2 листах, представляют фотографии сотового телефона, на котором представлены смс-сообщения от ФИО4 следующего содержания «Ребята, если я кому то насолил и есть ко мне вопросы по оплате за выборы, напишите мне, просто идет не здоровая канитель возле меня. Я каждому пришлю ту сумму за которую расписались при получении 10.09» (т. 3, л.д. 176-178, т. 1, л.д. 57, 59, 61-62, 66, 68-69, 72-74, 76-77)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому у Б.С.В. получены образцы подписей (т. 3 л.д. 183-189);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому у Д.В,А. получены образцы подписей (т. 3 л.д. 192-198);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому у С.Е.В. получены образцы подписей (т. 3 л.д. 201-207);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому у Д.А.В. получены образцы подписей (т. 3 л.д. 210-216);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому у С.М.А. получены образцы подписей (т. 3 л.д. 219-225);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому у К.Н.В. получены образцы подписей (т. 3 л.д. 228-234);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому у М.А.А. получены образцы подписей (т. 3 л.д. 237-243);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому у М.А.В. получены образцы подписей (т. 4 л.д. 3-9);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому у Ф.М.В. получены образцы подписей (т. 4 л.д. 14-20);

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому подписи от имени Д.В,А. в платежной ведомости №... от (дата) (строка 10 столбец 6) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., выполнены, вероятно, не Д.В,А., а иным лицом, с подражанием какой-либо подлинной подписи Д.В,А. (т. 4 л.д. 45-48);

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому подписи от имени М.А.А. в платежной ведомости №... от (дата) (строка 8 столбец 6) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., выполнены, вероятно, не М.А.А., а иным лицом (т. 4 л.д. 55-59);

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому подписи от имени С.М.А. в платежной ведомости №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., выполнены, вероятно, не С.М.А., а иным лицом (т. 4 л.д. 67-70);

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому подписи от имени Б.С.В. в платежной ведомости №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., выполнены, вероятно, не Б.С.В., а иным лицом, с подражанием какой-либо подлинной подписи Б.С.В. (т. 4 л.д. 78-81);

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому подписи от имени К.Н.В. в платежной ведомости №... от (дата) (строка 6 столбец 6) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., выполнены, вероятно, не К.Н.В., а иным лицом, с подражанием какой-либо подлинной подписи К.Н.В. (т. 4 л.д. 99-103);

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому подписи от имени Д.А.В. в платежной ведомости №... от (дата) (строка 2 столбец 6) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., выполнены, вероятно, не Д.А.В., а иным лицом, с подражанием какой-либо подлинной подписи Д.А.В. (т. 4 л.д. 111-115);

- ответом на запрос из ТИК Советского район г.Н.Новгорода от (дата), в котором указано количество материальных ценностей, переданных в УИК №... (т. 2 л.д. 197-200). 

Сопоставляя представленные сторонами доказательства, суд оценивает их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все представленные сторонами доказательства в совокупности - с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела. 

Полученные по делу доказательства суд находит допустимыми, достоверными и имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого в совершенном преступлении. Имеющиеся по делу доказательства согласуются между собой и могут быть положены в основу приговора суда. 

В основу вывода о виновности подсудимого в совершении указанного преступления суд кладет последовательные и непротиворечивые показания представителя потерпевших К.И.В., свидетелей К.А.А., М.А.В., С.Е.В., Б.С.В., М.А.А., Д.В,А., Д.А.В., Ф.М.В., К.Н.В., С.М.А., Ю.Л.В., Н.Д.Ю., а также специалиста Ш.О.С.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевших К.И.В., а также указанных свидетелей у суда не имеется. Каких-либо оснований для оговора указанными свидетелями подсудимого судом не установлено. Данные показания согласуются как между собой, так и с письменными и вещественными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Указанные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит собранными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, полагает их относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Проанализировав показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления нашла свое полное подтверждение и, исходя из фактически установленных в судебном заседании обстоятельств, преступные действия ФИО4 квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Данная квалификация нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

По смыслу закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

Как достоверно установлено в судебном заседании, постановлением ТИК Советского района г. Н. Новгорода от (дата) №..., Кознов С.Н. назначен председателем УИК №....

На основании договора об индивидуальной материальной ответственности от (дата) Кознов С.Н., как председатель УИК №..., принял на себя обязанности по обеспечению сохранности вверенных ему ТИК Советского района г.Н.Новгорода денежных средств и материальных ценностей, обязался бережно относиться к переданным ему для осуществления возложенных на него обязанностей денежным средствам и материальным ценностям и принимать меры для предотвращения ущерба, вести учет, предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему денежных средств и материальных ценностей.

Таким образом, Кознов С.Н., будучи председателем УИК №..., являлся материально-ответственным лицом и нес ответственность за вверенное ему имущество, а также являлся должностным лицом – представителем власти, обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, который в рамках исполнения своих полномочий руководил деятельностью УИК №..., назначал дату и время проведения заседаний комиссии, давал поручения членам комиссии по реализации стоящих перед ними задач, распоряжался вверенными ему денежными средствами, выделенными на подготовку и проведение выборов, а также нес ответственность за соответствие финансовых документов решениям комиссии по финансовым вопросам и за представление отчетов о расходовании указанных средств в порядке и сроки, установленные законом.

Как следует из материалов дела, решением ТИК Советского района г. Н. Новгорода от (дата) №... утверждена смета расходов участковым избирательным комиссиям на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №.... В соответствии с приложением №... к указанному решению утверждена смета расходов УИК №... на подготовку и проведение выборов всего в сумме 51 550 рублей, в том числе на дополнительную оплату труда (вознаграждение) в сумме 50050 рублей.

Кроме того, решением ТИК Советского района г. Н. Новгорода от (дата) №... утверждена смета расходов участковой избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области. В соответствии с приложением №... к указанному решению утверждена смета расходов УИК №... на подготовку и проведение выборов всего в сумме 48 500 рублей, в том числе на дополнительную оплату труда (вознаграждение) в сумме 48500 рублей.

Судом установлено, что в неустановленное время (дата) Кознов С.Н. лично получил в ТИК Советского района г. Н. Новгорода денежные средства в сумме 48 500 рублей на оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Нижегородской области, которые были ему вверены, в том числе для обоснованной выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК №....

Кроме того, в неустановленное время (дата) Кознов С.Н. лично получил в ТИК Советского района г. Н. Новгорода денежные средства в сумме 51 550 рублей на оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., которые были ему вверены, в том числе для обоснованной выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК №....

После этого Кознов С.Н. полученные денежные средства в сумме 51 550 рублей и 48 500 рублей консолидировал в единый бюджет, получив общую сумму 100050 рублей.

В дальнейшем, в неустановленное время (дата) К.С.НБ., являясь материально-ответственным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение в нарушение п.п. 2.1, 2.3 договора об индивидуальной материальной ответственности от (дата), достоверно зная, что члены комиссии должны получить денежные средства в большем размере, присвоил денежные средства, предназначенные для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) в общей сумме 28868 рублей 92 копейки, выдав Д.А.В. 5000 рублей вместо 14542 рублей 35 копеек, Ф.М.В. 14000 рублей вместо 18995 рублей 40 копеек, Б.С.В. 7000 рублей вместо 8085 рублей 87 копеек, С.Е.В. 3200 рублей вместо 6988 рублей 80 копеек, К.Н.В. 5000 рублей вместо 7371 рублей, М.А.А. 2000 рублей вместо 6037 рублей 50 копеек, Д.В,А. 3000 рублей вместо 6048 рублей, скрыв при этом от них истинную сумму, подлежащую выплате. 

После этого Кознов С.Н. сфальсифицировал платежную ведомость №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №..., подделав подписи Д.А.В., Ф.М.В., Б.С.В.., С.Е.В., К.Н.В., М.А.А. и Д.В,А., а также сфальсифицировал платежную ведомость №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за работу на выборах Губернатора Нижегородской области, подделав подписи Д.А.ВБ., Ф.М.В., Б.С.В., С.Е.В., К.Н.В., М.А.А. и Д.В,А., а в дальнейшем представил в ТИК Советского района г.Н.Новгорода не соответствующие действительности авансовый отчет №... от (дата) и отчет о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов (референдума) от (дата), а также авансовый отчет №... от (дата) и отчет о поступлении и расходовании средств областного бюджета, на подготовку и проведение региональных выборов (референдума) от (дата), тем самым скрыв от членов ТИК Советского района г.Н.Новгорода факт хищения денежных средств в общей сумме 28868 рублей 92 копейки.

Похищенные денежные средства К.С.НБ. потратил на собственные нужды.

Таким образом, подсудимым противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, против воли собственника были истрачены вверенные и переданные ему в силу занимаемой должности денежные средства.

На основании совокупности исследованных доказательств судом установлено, что хищение денежных средств, выделенных подсудимому ФИО4 Центральной Избирательной комиссией Российской Федерации, а также Избирательной комиссией Нижегородской области, стало возможным только в связи с занимаемой последним должностью председателя участковой избирательной комиссии №... и возложенными на него в связи с этим обязанностями по обеспечению сохранности вверенных ему ТИК Советского района г.Н.Новгорода материальных ценностей.

Таким образом, вопреки утверждениям стороны защиты, суд приходит к убеждению, что при совершении данного преступления Кознов С.Н. действовал с использованием своего служебного положения и, как следствие, указанный квалифицирующий признак совершенного преступления нашел свое полное подтверждение по итогам рассмотрения дела. 

Размер материального ущерба, причиненного Козновым С.Н. Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссией Нижегородской области, на общую сумму 28868 руб. 92 коп. суд находит подтвержденным представленными доказательствами. 

Доводы стороны защиты о необоснованном признании Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссией Нижегородской области потерпевшими по делу суд находит несостоятельным в силу следующего. 

Как установлено в судебном заседании, денежные средства в общей сумме 28868 руб. 92 коп., предназначенные для выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам УИК №... и фактически им не выплаченные, в силу положений избирательного законодательства должны были быть возвращены Козновым С.Н. в бюджет соответствующего уровня, что им (Козновым С.Н.) сделано не было. 

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что потерпевшие по делу определены верно, а показания допрошенных в судебном заседании свидетелей – членов УИК №... об отсутствии у них претензий к ФИО4 в связи с тем, что дополнительная оплаты их труда (вознаграждения) за работу на выборах фактически произведена Козновым С.Н. не в полном объеме, об отсутствии в действиях ФИО4 состава вмененного ему преступления не свидетельствует. 

Показания подсудимого о его непричастности к совершению преступления суд находит недостоверными и рассматривает в качестве избранной подсудимыми формы своей защиты, поскольку они противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании, последовательным и непротиворечивым показаниям представителя потерпевшего и свидетелей по делу, а также совокупности иных приведенных выше и согласующихся между собой доказательств, о чем указано ранее.

Утверждения подсудимого ФИО4 о том, что вверенные ему денежные средства он не присваивал и выдал их членам УИК №... в полном объеме опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании не противоречащих и взаимодополняющих друг друга доказательств, в том числе показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей - членов УИК №..., которые показывали, что в платежных ведомостях за получение вознаграждения за работу на выборах они не расписывались, и, как им стало известно в дальнейшем, получили от ФИО4 денежные средства за работу на выборах в меньшем размере, чем это предусматривалось и было указано в платежных документах. 

Указанные утверждения подсудимого опровергаются и заключениями проведенных по делу судебных почерковедческих экспертиз, согласно выводам которых имеющиеся в платежных документах подписи о получении вознаграждения за работу на выборах выполнены не членами УИК №..., и иным лицом. 

Доводы подсудимого ФИО4 о несвоевременности обеспечения УИК №... необходимыми материальными ресурсами (бумагой, картриджами для принтера, канцелярскими принадлежностями и т.д.) в целях подготовки и проведения выборов, в связи с чем он (Кознов С.Н.) был вынужден приобретать их на личные денежные средства, передвигаться в служебных целях на личном автомобиле, а также нес расходы на оплату питания членов УИК №... в день проведения выборов, о невиновности подсудимого в совершении данного преступления не свидетельствуют.

Кроме того, допрошенные в судебном заседании члены УИК №... показали, что каких-либо решений, в т.ч. на общих собраниях УИК №..., о последующей компенсации понесенных Козновым С.Н. расходов на оплату питания не принималось, и они (члены УИК №...) своего волеизъявления на подобную компенсацию ФИО4 понесенных им расходов, как о том утверждала сторона защиты, не выражали. 

С учетом изложенного, виновность подсудимого в совершении данного преступления и указанная квалификация его действий нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств по делу и соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела. Оснований для оправдания подсудимого, как о том просила сторона защиты, или для иной квалификации его действий у суда не имеется.

Судом исследованы данные, характеризующие личности подсудимого, согласно которым Кознов С.Н. на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 4, л.д. 180, 182).

По месту предыдущей работы, а также рядом допрошенных в судебном заседании свидетелей - коллег по предыдущему месту работы Кознов С.Н. характеризуется положительно (т. 4, л.д.184, т. 5, л.д. 137). 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО4 в отношении инкриминируемых ему деяний, суд с учетом адекватного поведения последнего на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60, 61, 63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного подсудимым преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений.

Козновым С.Н. впервые совершены два тяжких преступления.

Ранее Кознов С.Н. не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 по каждому совершенному преступлению, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по настоящему делу не установлено.

В качестве обстоятельства, смягчающего подсудимому наказание по обоим преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом учитывается наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка. 

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому совершенному им преступлению, судом учитывается состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие у подсудимого и членов его семьи тяжких хронических заболеваний, а также наличие ряда поощрений подсудимого по месту предыдущей работы, в том числе от ЦИК РФ за работу по подготовке и проведению выборов Президента РФ (дата)

Кроме того, суд при назначении наказания подсудимому ФИО4 за каждое совершенное им преступление учитывает характеризующие данные о его личности.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий совершенных Козновым С.Н. преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Ввиду отсутствия смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому совершенному преступлению, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении подсудимому наказания за каждое совершенное им преступление у суда не имеется. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенное и данные о личности подсудимого, исследованные судом в полном объеме, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание за каждое совершенное им преступление в виде лишения свободы. 

При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после их совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого совершенного Козновым С.Н. преступления, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО4 наказания за каждое совершенное им преступление с учетом положений ст. 64 УКРФ.

С учетом данных о личности подсудимого, характера совершенных им действий, оснований для замены назначенного ФИО4 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Судом не усматривается оснований для решения вопросов, определенных ст. 72.1 УКРФ, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО4 от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО4 наказания за каждое совершеннее им преступление суд находит возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не применять.

Учитывая обстоятельства каждого совершенного Козновым С.Н. преступления и данные о личности подсудимого, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ признает необходимым назначить ФИО4 за каждое совершенное им преступление дополнительное к лишению свободы наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с участием в работе избирательных комиссий.

С учетом данных о личности подсудимого, имеющейся совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным назначить ФИО4 основное наказание за каждое совершенное им преступление в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ.

Суд с учетом данных о личности подсудимого на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ считает необходимым возложить на него следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту присвоения денежных средств при организации и проведении выборов Президента Российской Федерации), ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту присвоения денежных средств при организации и проведении выборов Губернатора Нижегородской области и дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №...), и назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ (присвоение денежных средств при организации и проведении выборов Президента Российской Федерации), в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с участием в работе избирательных комиссий, сроком на 2 года;

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ (присвоение денежных средств при организации и проведении выборов Губернатора Нижегородской области и дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №...), в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с участием в работе избирательных комиссий, сроком на 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с участием в работе избирательных комиссий, сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру процессуального принуждения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке.

Арест на автомобиль «(марка обезличена)», идентификационный номер №..., (дата) года выпуска, государственный регистрационный знак №..., номер кузова №..., до вступления приговора в законную силу сохранить, по вступлению приговора в законную силу в силу – отменить. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

- по выборам Президента Российской Федерации в (дата) году: расходный кассовый ордер №... от (дата) на 1 листе; заявление от председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка №... ФИО4 от (дата) на имя председателя ТИК Советского района г.Н.Новгорода о выдаче в подотчет наличными денежными средствами в сумме 93841 рубля на 1 листе; авансовый отчет №... от (дата) на 1 листе; сведения о составе участковой избирательной комиссии №... ТИК Советского района г.Н.Новгорода, на 2-х листах; сведения о членах участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на 3-х листах; решение №... от (дата) о назначении председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка №...; решение №... от (дата) о формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка №...; договор №... от (дата) на 2-х листах; решение об утверждении смет расходов участковым избирательным комиссиям на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации, назначенных на (дата) №... от (дата) на 1 листе; смета расходов участковой избирательной комиссии на подготовку и проведение федеральных выборов №... от (дата) на 1 листе; решение №... от (дата) об утверждении графиков работы членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса в период избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации на 1 листе; график работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года №... от (дата) на 2-х листах; график работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года №... от (дата) на 2-х листах; решение №... от (дата) о сроках выплаты дополнительной оплаты труда за фактически отработанное в комиссии время членам участковой избирательной комиссии избирательного участка №... с правом решающего голоса на выборах Президента Российской Федерации на 1 листе; платежная ведомость №... от (дата) на выплату дополнительной оплаты труда за работу на выборах Президента Российской Федерации за (дата); расчетная ведомость начисления дополнительной оплаты труда за работу на выборах Президента Российской Федерации членам участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на 1 листе; сведения о фактически отработанном времени членами участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за февраль (дата) года на 3-х листах; сведения о фактически отработанном времени членами участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года на 3-х листах; решение №... от (дата) о выплате дополнительной оплаты труда членам участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за работу в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на 1 листе; приложение к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка №... от (дата) №... на 1 листе; решение №... от (дата) о размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда за активную работу по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации на 1 листе; приложение к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка №... от (дата) №... на 1 листе; решение №... от (дата) о размерах дополнительной оплаты труда членов территориальной избирательной комиссии на 1 листе; приложение к решению территориальной избирательной комиссии Советского района Нижнего Новгорода №... от (дата) на 1 листе; расходный кассовый ордер №... от (дата); решение №... от (дата) о привлечении в участковую избирательную комиссию избирательного участка №... граждан по гражданско-правовым договорам для выполнения работ, на 1 листе; договор аренды транспортного средства с экипажем от (дата) на 4-х листах; приложение №... к договору аренды транспортного средства (с экипажем) от (дата) на 1 листе; акт №... приема-передачи транспортного средства (с экипажем) от (дата) на 1 листе; согласие на обработку персональных данных от (дата) на 1 листе; копия водительского удостоверения А.В.В.на 2-х листах; копия свидетельства о регистрации транспортного средства (марка обезличена) на 2-х листах; копия паспорта технического средства на 2-х листах; копия диагностической карты автомобиля (марка обезличена) на 2-х листах; акт №... приема-передачи транспортного средства (с экипажем) от (дата) на 1 листе; копия страхового свидетельства на автомобиль (марка обезличена) на 1 листе; решение №... от (дата) об утверждении отчёта о поступлении и расходовании средств федерального бюджета, выделенных УИК избирательного участка №... на 1 листе; отчёт о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение федеральных выборов от (дата) на 6 листах;

- по выборам Губернатора Нижегородской области в (дата) году: расходный кассовый ордер №... от (дата) на 1 листе; заявление от председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка №... ФИО4 от (дата) на имя председателя ТИК Советского района г.Н.Новгорода о выдаче в подотчет наличными денежными средствами на 1 листе; авансовый отчет №... от (дата) на 1 листе; сведения о членах участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на 1 листе; решение №... от (дата) о формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка на 1 листе; приложение к решению ТИК Советского района Нижнего Новгорода от (дата) №... на 1 листе; решение №... от (дата) о назначении председателя УИК на 1 листе; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) на 2-х листах; решение №... от (дата) об утверждении уточненной смены расходов участковой избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов Губернатора Нижегородской области на 2-х листах; смета расходов участковой избирательной комиссии №... на подготовку и проведение федеральных выборов №... от (дата) на 1 листе; решение №... от (дата) об утверждение графика работы членов УИК избирательного участка №... с правом решающего голоса на выборах Губернатора Нижегородской области на 1 листе; график работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на выборах Губернатора Нижегородской области на (дата) года на 2-х листах; график работы членов участковой избирательной комиссии избирательного участка №... на выборах Губернатора Нижегородской области на (дата) года на 2-х листах; решение №... от (дата) о сроках выплаты дополнительной оплаты труда за фактически отработанное в комиссии время на 1 листе; платёжная ведомость №... от (дата); расчетная ведомость начисления дополнительной оплаты труда за работу на выборах Губернатора Нижегородской области 1 листе; сведения о фактически отработанном времени членами участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за (дата) года на 3-х листах; сведения о фактически отработанном времени членами участковой избирательной комиссии избирательного участка №... за сентябрь 2018 года на 3-х листах; решение №... от (дата) о размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной оплаты труда за активную работу на 1 листе; приложение к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка №... от (дата) №... на 1 листе; решение №... от (дата) о выплате дополнительной оплаты труда на 1 листе; приложение к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка №... от (дата) №... на 1 листе; решение №... от (дата) об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств федерального бюджета на 1 листе; отчет о поступлении и расходовании средств областного бюджета на подготовку и проведение региональных выборов от (дата) на 5 листах;

- документы о дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... в (дата) году, а именно: авансовый отчёт №... от (дата), сведения о членах участковой избирательной комиссии избирательного участка №..., решение №... от (дата). ТИК Советского р-на г.Н.Новгород, состав участковой избирательной комиссии избирательного участка №..., решение №... от (дата) ТИК Советского р-на г.Н.Новгорода, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата) между ТИК Советского р-на г. Н. Новгорода и Козновым С.Н., решение №... от (дата) ТИК Советского р-на г. Н. Новгород, смета расходов УИК на подготовку и проведение выборов, решение №... от (дата) УИК избирательного участка №..., графики работы членов УИК избирательного участка №... на (дата) и (дата), решение №... от (дата). УИК избирательного участка №... о сроках выплаты, платёжная ведомость №...от (дата). на выплату вознаграждения за работу на дополнительных выборах депутатов ГД ФС РФ седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №... за сентябрь, расчетная ведомость начисления дополнительной оплаты труда УИК избирательного участка №..., сведения о фактическом отработанном времени членами УИК избирательного участка №... за (дата) и (дата), решение №... от (дата). УИК избирательного участка №..., решение №... от (дата). УИК избирательного участка №..., размеры дополнительной оплаты труда членам УИК избирательного участка №..., расходный кассовый ордер №... от (дата), договор №... от (дата), акт приёмки выполненных работ к договору №..., согласие на обработку персональных данных, расходный кассовый ордер №... от (дата), договор №... от (дата), акт приёмки оказанных услуг, решение №... от (дата) УИК избирательного участка №..., решение №... от (дата) УИК избирательного участка №..., отчёт о поступлении и расходовании средств федерального бюджета по состоянию на (дата). УИК избирательного участка №..., Расходный кассовый ордер №... от(дата), заявление ФИО4 о выдаче 51550,00 рублей, 

находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по Советскому району г. Н Новгорода СУ СК России по Нижегородской области, по вступлении приговора в законную силу – передать по принадлежности в Избирательную комиссию Нижегородской области.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Советский районный суд г. Н. Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ А.А. Лисин 

(марка обезличена)